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ÅTERSTÅENDE TID OCH LÖN FÖR ÅTERSTÅENDE TID 

Regeringen har avlåtit en proposition till rikcdagen 
med förs lag  till lagar orn ändring av lagen om 
pension för arbetstagare och vissa lagar s o m  har 
samband med den (RP 216/88). 

Enligt förslaget skall dagpenningdagar enligt sjuk- 
försakringslagen samt sådana dagar för vilka motsva- 
rande ersättning på grund av arbetsoförmåga utbeta- 
lats enligt någon annan lag lämnas obeaktade v i d  
bestämmande av huruvida återstående t i d  skall raknas 
till godo i pensionen - på samma sätt som arbets- 
löshetsdagar och studieledighet i detta nu lämnas 
obeaktade. Ändringen skall genomföras så,  att 
behövliga stadganden intas i 6 3 mom. APL, och 
på motsvarande sätt aven i 7 S KAPL och 12 § S j P L .  
Stadgandena s k a l l  genom hanvisningsstadganden också 
tillhpas på företagarnas pensionslagar. Avsikten 
ar att ändringarna också införs i den offentliga 
sektorns pensionssystern. 

Vidare föreslåc en ändring av det sätt på vilket 
pensionen för den återctående tiden beraknas. 
Utgångspunkten skall vara, att återstående tid i 
regel ansluts till en anstäiining com fortgått minst 
Sex månader. Om den återctående tiden hänför sig 
till en anstallning som fortgått kortare tid än 
Sex månader, skall lönen för den återstående tiden 
räknas som det vägda medeltaiet av anctällnings- 
tiderna och de pensionsgrundande lönerna för de 
anställningar s o m  fortgått under den tvåårsperiod 
sorn föregått pensionsfallet. FÖr berakning av lönen 
beaktas högst 12 rnånader anställningctid retroaktivt 
före pensionsfallet. 

Det föreslås att räknesattet för lönen fÖr den 
återstående tiden ändras i KAPL, så att aven arbete 
sorn omfattas av APL under vissa förutsattningar 
beaktas vid beräkning av lönen. Vidare föreslås 
att LFÖPL ändras så, att den arbetsinkomst sorn 
utgör grunden för pensionen för den återstående 
tiden i regel skall bectämmas utgående från arbets- 
inkomsterna för de fyra år som föregått pensions- 
fallet. FÖPL skall enligt förslaget andras så, att 
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företagarens verkcamhet under vissa förutsättningar 
indelas i perioder, v i i k e t  innebar att den pensions- 
grundande arbetsinkomsten aven till den d e l  den 
utgör grund för pension fÖr återstående tid skall 
bestämmas utgående från den arbetsinkomst som 
faststallts för den sista perioden. 

I propositionen föresiås ytterligare att regeln 
för  beräkning av arbetslöshetstillägg ändras. Efter 
ändringen skall arbetslöshetstillägget beräknas 
utgående från den faktiska arbetslöshetstiden i 
sådana fall, då arbetstagaren har tagit emot del- 
tidsarbete eller då han har en förkortad arbets- 
dag . 
Lagarna avsec trada i kraft 1.1.1989. 

I i  
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Regeringens proposition till Riksdagen rned förslag iill  lagar 
om ändring av legen om pension för arbetstagare och vissa lagar 
som har samband med den 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHALL 

i denna proposition föreslas en ändring av 
de stadganden i lagarna orn arbetspension för 
den privata sektorn som gälkr iiden mellan 
pensionsfallet och u p p n h d e t  av pensionsal- 
dern, dvs. den s.k. AterstAende tiden, samt 
beräknande av pension för nämnda tid. 

Entigt Iagförslaget skall dagpenni ngsdagar 
som avses i sjukförsäkringslagen samt dagar 
för vilka motsvarande ersättning enligt annan 
lag utbetalts pA grundval av arbetsoförmaga 
Iämnas obeaktade när rätien till aterstbende tid 
faststälis, i enlighet med vad som för närvaran- 
de gäller i frAga om arbetslöshetsdagar och 
studieledighet. 

Utghgspunkten för ändringen av de stad- 
ganden i lagen orn pension för arbetstagare 
som gäller beräknande av pension för ftterstil- 
ende tid är att denna tid i allmänhet skall 
räknas shom till pension berättigande rid pA 
grundval av ett arbetsförhallande sorn fortgdtt 
minst Sex mAnader. Om återstaende tid beaktas 
pb grundval av kortare tid, skali pension som 
fastställs för nämnda tid enligt förslaget uträk- 
nas separat p& grundval av medeItaIet av de 
iider, under vilka arbetsförhallandena fortg8tt 
inom en tid av ungefär tva hr, och de pensions- 
grundande tönerna. Det föreslas att stadgande- 

na om beräknande av Iön pb basis av Aterstiien- 
de tid skall ändras i lagen om pension för 
arbetsiagare i korrvariga arbetsförhallanden, 
sA att även arbete sorn omfattas av lagen om 
pension för arbetstagare under vissa förutsätt- 
ningar beaktas vid beräknandet av nämnda 
Iön. Det föresliis även att lagen orn pension för 
lantbruksföretagare ändras sb att den pensions- 
grundande arbetsinkomsten pA basis av AterstAL 
ende tid normalt bestäms pA grundval av ar- 
betsinkomsterna för de fyra år som närmast 
föregatt pensionsfallet. Det föreslbs att lagen 
om pension för företagare ändras så att före- 
tagarens verksamhet under vissa förutsätt- 
ningar indelas i olika perioder, varvid den 
pensionsgrundande arbetsinkomsten även ph 
basis av AtersiAende tid bestäms pA grundval av 
de arbetsinkomster som fastställts för den sista 
perioden. 

1 proposirionen föreslas ytterligare att regeln 
för beräknande av arbetsiöshetstillägg ändras 
sa att tillägget beräknas pii grundval av den 
faktiska arbetdöshetstiden när arbetstagaren 
har tagit emot dettidsarbete eller har förkorrad 
arbetsdag. 

De föreslagna ändringarna avses träda i 
kraft vid inghgen av 1989. 

3811050K 
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ALLMÄN MOTIVERING 

1 . N u l ä g e  o c h  f ö r e s l a g n a  ä n d -  
r i n g a r  

1.1. Bevarande av ett pensionsskydd med 
full etfekt 

Arbetspensionens funktion är att garantera 
att den utkornstniva sorn uppnåtts i arbetslivet 
bibehalls i skälig mAn under pensionstiden. 1 
enlighet med detta bestäms pensionen pA 
grundval av den tid arbetstagaren varit i arbete 
och den Iön han erhAIIit. I händelse av arbets- 
oförrnaga tryggas pensionsnivhn genom att 
även tiden mellan arbetsoförm8gans inträde 
och uppnaendet av pensionsdldern, dvs. den 
s.k. AterstAende tiden, räknas sorn Iikvärdig 
rned tiden i arbete. För att invalidpension skall 
kunna beviljas sAsorn pension med full  effekt, 
omfaitande AterstAende tid, förutsätts att ar- 
betso förrnagan har inträt t medan arbetsförhal- 
landet p&gdtt, eller att inte alltför lAng tid - i 
allmänhet inte över ett Ar - har förflutit sedan 
det sista arbetsförhAIlandet upphörde. Under 
nämnda förutsättningar anses arbetstagaren 
fortfarande om fattas av arbetspensionsskyd- 
det, trots att arbetsförhallandet har upphört. 1 
annat fall förblir pensionen ett fribrev, vilket 
innebär att endast den faktiska tiden i arbete 
räknas såsom tili pension berättigande tid. 
Även individuell förtidspension, arbetslös- 
hetspension och familjepension beräknas pA 
sarnma sätt sorn invalidpension. 

EnIigt 6 0 3 mom. lagen om pension för 
arbetstagare (395/61, nedan APL) skall de 
dagar dA arbetstagaren har haft studieledighet i 
enlighet med lagen om studieledighet (273/79) 
sarnt de dagar för viIka arbetstagaren har fAtt 
dagpenning i enlighet med lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa (602/84) inte beaktas vid 
beräknandet av den efterkarenstid av ett ar  
eller 360 dagar som avses ovan. Dessutom 
bibehAller en kvinnlig arbetstagare rätten tili 
AterstAende tid under högst 9 4rs tid, om hon 
under hela tiden bar haft ett barn som är yngre 
än 3 Ar. 

Enligt lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhAllanden (1  34/62, nedan 

KAPL) skalk den lön som motsvarar Atersttien- 
de tid beaktas, om arbetstagaren omedelbart 
före uppkomsten av den sjukdom, det iyte eller 
den skada som utgör den huvudsakliga orsaken 
till invaliditeten, under 540 dagar i arbete som 
avses i närnnda lag, förtjänat minst 10 328 
rnark (uttryckt enligt 1988 Sir5 nivA). 1 övrigt är 
stadgandena orn beräknande av efterkarenstid 
till innehallet desamma sorn i APL. Enligt 
lagen om pension för lantbruksföretagare 
(467/69, nedan LFöPL), lagen om pension för 
föreragare (468/69, nedan FöPL) och lagen om 
sjömanspensioner (72/56) samt i den offentliga 
se ktorns pensionssystem beaktas återstående 
tid shsom till pension berättigande tid pii sam- 
ma grunder som enligt APL. 

Efterkarenstiden beräknas med en dags ex- 
akthet, inklusive även sAdana dagar för vilka 
arbetstagaren med stöd av sjukförsäkringsla- 
gen erhhllit dagpenning p a  grund av arbets- 
oförmaga. 1 vissa exceptioneila fall kan detta 
leda till att pensionsfailet inträffar sb 18ngt 
efter arbetsförhbllandets upphörande att den 
tid som htersthr till pensionsaldern inte kan 
räknas shom tiil pension berättigande tid när 
pensionen faststäils. ! frdga om invalidpensio- 
ner har det inte förekommit problern, emedan 
arbetsoförmagan i allmänhet anses ha inträtt 
redan när dagpenning börjat utbetaias rned 
stöd av sjukförsäkringslagen. När arbetslös- 
hetspension fastställs anses arbetstagaren där- 
emot i allmänhet ha blivit arbetslös den dag för 
vilken han första ghgen  under de i lagen 
nämnda 60 senaste veckorna erhöll arbetslös- 
hetsdagpenning. Det kan shledes hända att 
arbetslöshetspensionen förblir en fribrevspen- 
sion pA grund av att arbetstagaren, till följd av 
en period av arbetsoförmAga som infallit efter 
arbetsförhailandets slut, har dröjt med att 
anmäla sig sorn arbetslös arbetssökande pA 
arbets kraftsbyrin. 

För atf dessa situationer skall kunna unvikas 
föreslh att även dyIika dagar av arbetsoförms- 
ga, vilka utgör hinder för utbetalning av ar- 
betslöshetsdagpenning och för vilka arbetsta- 
garen har fAtt dagpenning rned stöd av sjukför- 
säkringslagen, skaI1 lämnas obeaktade när ef- 
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terkarenstiden beräknas. Detsamma skall gäIla 
i frAga om sadana dagar för vilka dagpenning 
skulle ha betalts, om arbetstagaren inte hade 
fAtt motsvarande ersättning enligt nagon annan 
lag, t.ex. lagen om olycksfallsförsäkringar eller 
trafikförsäkringslagen, och som är primär i 
förhdllande till dagpenningen, och det därvid 
inte har blivit kvar nAgot att betaia i form av 
dagpenning enligt sjukförsäkringslagen. 

Å andra sidan är det inte nödvändigt, eiler 
ens administrativt ändamAIsenligt med be- 
aktande av ocksA ekonomiska aspekter, att alia 
dyIika ersättningsdagar utreds i frAga om varje 
pensionsansökan. För att bevara ett pensions- 
skydd med full effekt skulle det rticlcka orn ovan 
avsedda dagars antal under de tv8 senaste Aren 
omedelbarr före pensionsfaIlet beaktades vid 
beräknandet av efterkarenstiden. För att utre- 
da detta föreslAs att pensionsansökningsblan- 
keiten kompletteras med en anteckning om de 
dagpenningar eller motsvarande ersät tn  ingar 
som arbetstagaren har fatt. 

Även orn utgangspunkten i r  att nämnda 
dagar skall lämnas obeaktade när arbetsta- 
garen i allmänhet i sin pensionsansökan med- 
delat pensionsanstalten vilka ersättningar han 
fgtt, är avsikten inte att hindra pensionsanstal- 
ten att sjähmant utreda antalet sildana dagar. 
Pensionsanstalten skall tvärtom utreda om ar- 
betstagaren har fAtt dagpenning eIler annan 
morsvarande ersättning, om det t,ex. ur pen- 
sionsansökningshandhgarna eiler pa annat 
sätt f ramgh att det finns aniedning till det. 

Enligt förslaget skall ändringen genomföras 
genom att behövIiga stadganden fogas Ii11 6 0 3 
mom. APL. Det föreslAs att motsvarande stad- 
ganden införs även i 7 0 KAPL och i 12 0 
lagen om sjömanspensioner. Reglerna skall 
med stöd av htnvisningsstadganden även 
tillämpas inom företagarnas pensionsskydds- 
system. Emedan individueil förtidspension, ar- 
betsiöshetspension och familjepension bestäms 
p& samma sätt som invalidpension skall den 
föreslagna ändringen även gäiia dessa pen- 
sionsformer. Avsikten är atf de föreslagna, 
ändringarna skall genomföras även inom den 
offentliga sektorns pensionsskyddssystern. 

1.2. Hur pensionen bestäms 

1.2.1. Gäiiande lizgstiftning 

En arbetstagares arbetshistoria omfattar i 
minga fall nera olika arbetsförhallanden och 
företagarverksamheter. Pensionen ökar p i  
grundval av varje enskild tjänstgöring i arbets- 
eller anställningsförhiillande eller verksamhet 
sorn företagare. Arbetsförhhllandena kan även 
ha omfattats av flera olika arbetspensionsia- 
gar. Rätten dIl invalidpension bestäms i all- 
mänhet pA grundval av den pensionslag sorn 
sist gällt ifragavarande förvärvsarbetare. PA 
grundval av detta sista arbetsförhallande räk- 
nas i regel även den tid sorn AterstAr tjil 
pensionsaldern s h o m  till pension berätt igande 
tid. 

Enligt gällande 6 !j 3 mom. A P i  ansiuts 
AterstAende tid iiI1 arbetsförhdllande elier före- 
tagarverksarnhet som pdgAtt minst fyra m h a -  
der. Om arbetstagaren under efterkarenstiden 
inte har haft ett enda minst fyra mAnader IAngt 
arbetsförhaliande eller en minst fyra mhader  
lAng period sorn företagare anses Aterstaende 
tid utgöra Li11 pension berättigande tid även pA 
gnindval av arbetsförhilllande sorn pAg5tt 
mindre än fyra manader, t.0.m. en mhnad. 

Har arbetstagare emeilertjd i arbete som 
lyder under KAPL förtjänat i 7 5 1 rnom. 
nämnt markbelopp efter avslutad tjänstgöring i 
arbetsförhallande som avses i AFL, bestäms 
rätten til! lön pA basis av AterstAende tid enligt 
KAPL. AterstAende tid beaktas pil grundval av 
tva eller flera arbetsförhAIlanden eller före- 
tagarverksamheter som pAgAtt paraIlellt, om 
arbetstagarens eiler företagarens t jänstgöring 
som upphört under efterkarenstiden har phgAtt 
parallellt under en period om fyra mhader .  

När det gäiler att faststalla pension pA basis 
av Aterstaende tid bestäms den pensionsgrun- 
dande lönen och arbersinkomsten pA olika sätt 
enligt olika pensionslagar. Enligt APL är den 
pensionsgrundande lönen pA basis av Aterstaen- 
de tid densamma som den pensionsgrundande 
Iönen i det sista arbetsforhallandet, till viIket 
aterstaende tid ansluter sig. Pensionen bestärns 
sAIedes som orn arbetstagaren hade fortsatt i 
sitt sista arbetsförhallande ända tili pensionsal- 
dern. Pension p i  basis av Aterstaende tid kan 
grunda sig p& ett arbetsförhdllande sorn pilgatt 
minst en mAnad. 

Enligt KAPL bestäms Iön pA basis av Ater- 
stitende tid pd grundval av de genomsnittliga 
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inkomsterna för de Ar under vitka de uppburna 
inkomsterna varit minst 10 328 mark (Ar 1988). 
Inkomster som erhallits efter början av den 
sjukdom som har lett till invaliditet beaktas 
inte. För att pensionsskyddet inte skall försäm- 
ras pA grund av arbetslöshetsdagar skall da den 
genomsnittliga förtjänsten räknas ut  inte beak- 
tas den tid för vilken arbetstagaren har Utt 
arbetslöshetsdagpenning, om det är fraga om 
tiden före början av kalenderkret innan pen- 
sionsfailet inträffats. 

Enligt LFöPL och FöPL bestäms den pen- 
sionsgrundande arbetsinkomsten för företagare 
för hterstaende tid som ett genomsnitt av de 
arbetsinkomster som fastställts för honom för 
den sista företagarperioden. 

1.2.2. Ändringsförsiag sorn gäller faststUilun- 
de av pension 

1 oiika sammanhang har dei kommit fram 
att stadgandena orn AterstAende tid inte alkid 
fungerar ändamAlsen1igt med tanke pA rnalsätt- 
ningen för pensionsskyddet. 1 pensionsskydd 
som grundar sig pA korta arbetsförhallanden 
- enligt APL ett arbetsförhallande som pBgAtt 
en m h a d  - kan det Sven slumpmässigt före- 
komma betydande variationer i förhallande till 
arbetstagarens stabiliserade förtjänstniva. Det i 
KAPL samt i LFöPL och FöPL stadgade 
schablonmässiga sättet att beräkna Iön och 
arbetsinkomst pA basis av AterstAende tid utga- 
ende frAn den genomsnittliga inkomsten kan 
pa motsvarande sätt i vissa Tai1 Ieda till ett 
resultat som inte Star i överensstämmelse med 
mAlsättningen för pensionsskyddet. Emedan 
pension pA basis av aterstaende tid i hög grad 
inverkar pA pensionsskyddet, särskilt när det 
gäller yngre pensionstagare, kan detta inte 
anses vara ändarnAIsenligt. 
För att en bättre överensstämmelse meIlan B 

ena sidan pensionsskyddet pA basis av aterstA- 
ende tid och A andra sidan arbetstagarens 
förtjänstnivb före pensionsfallet skaI1 fAs tiI1 
s t h d  bör slumpmässigheten i det pensions- 
skydd som grundar sig pA kortvariga arbersför- 
M a n d e n  som avses i APL slopas. Detta 
kunde ske genom att för det första ansluta 
Aterstiiende tid till arbetsförhallande som fort- 
gatt minst sex mhader ,  siledes Iängre tid än 
den som gäiier för närvarande, varvid den 
pensionsgrundande lbn som bestams för Ater- 
staende tid kan anses bättre motsvara arbetsta- 

garens stabiliserade förtjänstnivå. Om itersta- 
ende tid ii andra sidan skall anslutas till arbets- 
förh6llande som är kortvarigare än dei nyss 
nämnda, skall pension pA basis av iiterstaende 
tid enligt lagförslaget bestämmas separat p(i 
grundval av flera arbetsförhallanden sorn pii- 
gitt  före pensionsfallet. Den pension som in- 
tjänats under den tid arbetsförhAltandet pAgbtt 
skall dock eniigr förslaget bestämmas i enlighet 
med gällande stadganden. 

För att f B  fram en pensionsgrund sorn bättre 
skuile motsvara arbetstagarens stabiliserade 
förtjänstnivi i de Call da AterstAende tid ansIu- 
ter sig till ett arbetsförhallande sorn pAgiiit 
kortare tid än sex mAnader, föreslas att det 
vägda medeitalet av tiderna för arbets förhil- 
landen som berörs av APL och sorn pigAti 
under en granskningsperiod som normalt om- 
fattar de två sista Aren omedelbart före pen- 
sionsfallet samt av de pensionsgrundande 1ö- 
nerna skall beräknas sA att därvid beaktas 
högst 12 fuIla manader i arbetsförhåilande, 
räknat bakat från pensionsfallet. Om arbetsta- 
garen har stAtt i tva eIler flera parallella arbets- 
förhhllanden under granskninsperioden, skall 
den parallella tjänstgöringen beaktas genom att 
de pensionsgrundande Iönerna för dessa ar- 
betsförhallanden sammanräknas. 

Det föreslas att ovan beskrivna ändringar 
införs i 6 och 7 00 APL. 

När pension bestäms enligt KAPL skall Iön 
pA basis av Aterstående tid fastställas pii grund- 
val av den genomsnittliga inkoi:tsten för arbe- 
ten som omfattas av nämnda lag, beräknad 
utgående frAn de Ar d& inkornsterna överstigit 
10 328 mark (Ar 1988). Detta schematiska räk- 
nesätt beaktar inte de situationer i vilka arbets- 
tagaren under de Ar som skall beaktas vid 
uträknandet av de genomsnittliga inkomsterna 
även har statt i arbetsförhilianden sorn berörs 
av APL. inkomster sorn berörs av KAPL och 
skall beaktas vid uträknande av dterstlende tid 
fördelas med andra ord jämnt över hela Aret, 
oberoende av under hur 1Ang tid inkornsterna 
har förtjänats. 1 dessa situationer blir iönen pA 
basis av Aterstående tid enligt KAPL lägre än 
arbetstagarens faktiska inkomstniv A. 
För att förhindra att pensionsskyddet 

försärnras bör även arbete som omfattas av 
APL beaktas när den genornsnittliga inkomst- 
en beräknas enligt KAPL. Detta skulle enklast 
kunna genomföras genom sammanräkning av 
inkomster för arbeten som berörs av APL och 
inkomster sorn omfattas av KAPL och som 
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förtjänats under de Ar för vilka de i sistnämnda 
lag angivna genomsniitliga inkomsterna beräk- 
nas när Iön pA basis av 4terstAende tid beaktas 
i pensionen endast enligt KAPL. 

Under de Ar sorn beaktas vid uträknandet av 
ovan närnnda genomsnittliga inkomster kan 
arbetstagaren vid sidan av arbete som omfattas 
av KAPL även samtidigt ha varit i annat 
förvärvsarbete sorn inte omfattas av APL. 
Betydelsen av dessa övriga förvärvsarbeten är 
dock liten jämfört med arbeten sorn omfattas 
av APL. 1 ailmänhet är det frAgan om lant- 
bruksföretagarverksamhet som är av bestdende 
karaktär och sA parallell med verksamhet som 
avses i KAPL att aterstaende tid beaktas även 
enligt LFöPL när pensionen fastställs. Den 
föreslagna ändringen gäller sAledes endast be- 
aktande av arbete som omfattas av APL. 
Enligt förslaget skall en ändring sorn gäller 
detta införas i 7 4 1 mom. KAPL. 
Den Alderspension som enligt LFöPL och 

FöPL beräknas pA grundval av den genom- 
snittliga inkomsten för tiden som företagare 
bör anses deIs stA i rätt förhdlande till de 
försäkringspremier företagaren erlagt, deis 
motsvara värdet av företagarens egen arbetsin- 
sars. Det schematiska sätt pA vitket pensionen 
bestäms kan dock Ieda till snedvridningar i 
frAga om invalidpension och familjepension, 
för vilka iterstaende tid har en avsevärd in- 
verkan pA pensionsskyddet. Om pensionsfallet 
inträ ffar före AlderspensionsAldern, inverkar 
de under företagarverksamhetens tidigaste ske- 
de erhdllna eventuellt Iägre arbetsinkomsterna 
med större tyngd p& pensionsbeIoppet. När det 
gä1Ier företagare sorn höjt sin arbetsinkomst 
blir invalidpensionen eIler familjepensionen ef- 
ter honom i dessa situationer ailtid lägre än 
den pension han skulle ha erhalit orn han hade 
fortsatt sin företagarverksamhet ända till pen- 
sionshidern. Med tanke pA mAlsättningen för 
arbetspensionsskyddet kan detta inte anses 
vara ändamalsenligt . FUr att pensionens belopp 
inom företagarpensionssystemen även i dessa 
situationer bättre än för närvarande skall 
motsvara den fUrtjänstnivil som företagaren 
uppnatt före pensionsfallet, bör stadgandena 
om bestämmande av arbetsinkomst ändras sB 
atf förändringar i arbetsinkomsten fdr större 
betydelse när pension för tid sorn 4terstAr tiii 
pensionsaidern fastställs. Därvid bör dock bA- 
da pensionssystemens salrdrag beaktas. 

Med stöd av vad sorn nu har anförts föreslis 
att stadgandena i LFöPL om beräknande av 

pensionsgrundande förvärvsinkomst ändras sa 
att den förvärvsinkomst som läggs tiIl grund 
för pension p i  basis av BterstAende tid bestärns 
pA annat sätt än den förvärvsinkornst som 
Iäggs tiI1 grund för pension som intjänats 
under företagarverksamheten. Enligt förslaget 
skalI detta genomföras sa att den förvärvsin- 
komst som ligger till grund för pension pA 
basis av dtersthende tid i allminhet bestäms 
som ett medettai av förvärvsinkomsterna för 
de fyra Aren närmast före pensionsfaliet. Här- 
vid blir förändringar i förvärvsinkomsten, i 
enlighet med mAIsättningen för arbetspensions- 
skyddet, bättre beaktade även i friiga om 
pensionsbeloppet . 

En i invalidpension som beviljas när före- 
tagaren närmar sig pensionsBldern och sorn 
bestäms p4 grundvai av genomsnittlig förvärvs- 
inkomst kan i allrnänhet i likhet med sllders- 
pensionen anses bättre motsvara hans arbets- 
historia och värdet av hans arbetsinsatc. A 
andra sidan kan det hända att företagaren i 
takt rned stigande Alder har varit tvungen att 
inskränka sin företagarverksarnhet tilI den grad 
att den förvärvsinkomst som fastställs för ho- 
nom har minskats. Emedan det i rnAnga faI1 
blivit lättare att förutse pensioneringen sedan 
det flexibla pensionssystemet har trätt i kraft 
är det ocksA möjligt att man utan fog försäker 
ändra förvärvsinkomsterna med tanke pA pen- 
sioneringen. B1.a. av dessa skäi är det befogat 
att i friga om äldre personer stegvis förlänga 
den period sorn gäIIer vid bestämrnande av 
förvärsinkomst som ligger till grund för pen- 
sion pA basis av Aterstiende tid frAn fyra ar tilI 
högst Atta i r .  Om pensionsfallet inträffar d l  
lantbruksföretagaren har fylIt 53 Ar bör 
förvärvsinkomsten shledes bestärnmas pii 
grundvaI av förvärvsinkomsterna för de fem 
föregaende Aren, och när pensionsfallet inträf- 
f a r  efter uppnAdd 56 Ars Alder bör förvärvsin- 
komsten motsvara medeltalet av förvärvsin- 
komsterna för &ta k. Det föreslAs att dessa 
ändringar införs i 8 § LFöPL. 

Emedan individuell förtidspension, familje- 
pension och arbetslöshetspension bestilms pA 
samma sätt som invalidpension kornmer de 
föredagna ändrinqarna &en att gälla dessa 
pensionsformer. Alderspension bestäms pA 
s a m a  sätt sorn sadan pension sorn en lant- 
bruksföretagare skulle ha erhUit om han hade 
blivit arbetsoförmögen under det kalenderdr dA 
han fylIde 63 Ar. Den föreshgna ändringen 
innebär sAIedes även att Blderspension för tiden 
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rnellan 63- och 65-ArsAldern skall bestämmas 
pti grundval av den genomsnittliga inkomsten 
fbr de Atta hren närmast före det Ar dA pen- 
sionstagaren fyller 63 ilr. 
Den föreslagna ändringen skaI1 dock inte 

gälla generationsvkxlingspension, vars begyn- 
nelsetidpun k t  pensionssökanden kan bestämrna 
själv. Det är därför möjligt att man omedel- 
bart fbre pensioneringen utan fog försöker 
andra förvärvsinkomsten endast för att uppnh 
en hog förvarvsinkomst som grund för AterstA- 
ende tid. Det föreslh därför att det till 6 c 4 5 
mom. LFöPL fogas ett stadgande enligt vilket 
den föreslagna ändringen inte skali tillämpas 
vid bestämrnande av generationsv3xlingspen- 
sionens grundbetopp. 

Det schemaiiska sättet att beräkna den 
förvärvsinkomst som Iäggs till grund för pen- 
sion enligt FöPL har i princip samma inverkan 
pA pensionsskyddet som det räknesätt som 
avses i LFöPL. Inom FUPL-systemet sker en 
justering av förvärvsinkornsten i allmänhet 
alltid pA företagarens anhdllan och pA basis av 
de uppgifter sorn han lämnar. Inom FöPL-sys- 
temet justeras förvärvsinkomster i praktiken 
mera d l a n  än inom LFöPL, men ändringarna 
ar  ofta stbrre tiI1 sitt belopp. 

För att bättre överensstämmelse mellan pen- 
sionen och företagarens stabiliserade inkomst- 
niva före pensionsfallet skail nAs föreslas att 
aven stadgandena om bestämmande av 
förvarvsinkomst enligt FöPL skall ändras. Pa 
grund av att förvarvsinkomst som avses i 
FoPL bestäms enligt friare grunder skali änd- 
ringen dock genomfuras pA annat sätt än det 
sorn ovan forestagits i fraga orn LFöPL. Eniigt 
förslaget skall till FUPL fogas stadganden orn 
indelning av föreiagarverksamheten i perioder i 
de fall då företagarens förvärvsinkomst har 
justerats pA grund av en varaktig förändring av 
värdet av företagarens arbetsinsats och pd ett 
sätt som väsentligt inverkar pil pensionsskyd- 
det. 1 dessa fall skali pensionen enligt förslaget 
beräknas separat för tiden fUre justeringen av 
arbetsinkornsten och för tiden därefter, precis 
som om företagaren hade dterupptagit verk- 
sarnheten efter att den tidigare företagarverk- 
sarnheten redan upphört. 

För aft en delning av företagarperioden s k d l  
ha nagon betydeke med tanke pA pensions- 
skyddet förutatts  att arbetsinkomsten har 
höjts med minst en tredjedel elIer sänkts med 
minst en fjärdedel. En periodisering av före- 
tagarverksamheten förutsätter dessutom att 

den förändring som lett till justeringen av 
arbetsinkomsten inte har skett tidigare än fyra 
Ar före justeringen. För att hindra spekulation 
föreslh att företagarens verksamhet dock skall 
betraktas slsom oavbruten om pensionsfaliet 
inträffar inom fyra Ar efter att företagarperio- 
den avbröts. Avsikten är att de föresiagna 
ändringarna skall införas i 7 0 FöPL. 

1.3. Arbetslöshetstillägg 

För att eliminera arbetslöshetens negativa 
inverkan på pensionsskyddet har inom arbets- 
pensionslagstiftningen till arbetspensio nen fo- 
gats ett arbetslöshetstillägg, varvid pension 
även intjänas under sadana dagar för viika 
dagpenning erhalls i form av förtjänstskydd 
enligt lagen om ut  komstskydd för arbetslösa, i 
samma mAn sorn pension intjänas i genomsnitt 
under tid i arbete. 

Enligt lagen om utkornstskydd för arbetslösa 
ut betalas dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
till helt eller delvis arbetslösa arbetstagare. 
Med deIvis arbetslös arbetstagare avses en per- 
son vars arbetstid per dag eller per vecka har 
bIivit förkortad eller som tagit emot deltidsar- 
bete under den tid då han varjt arberslös. 
En arbetstagare som helt saknar arbete eller 

har förkortad arbetsvecka f h r  ful l  dagpenning 
för varje arbetsIöshetsdag. En arbetstagare 
som har förkortad arbetsdag får dagpenhing 
för de fulla arbetslöshetsdagar som motsvarar 
förkortningen av arbetstiden, och den som 
mottagit deltidsarbete far  s.k. jämkad dagpen- 
ning. När dennas belopp fastställs beaktas den 
lön som erhatlits i deltidsarbetet. 

Vid beräkning av arbetslöshetstillägg enligt 
gällande stadganden görs däremot ingen skiil- 
nad mellan den som är helt arbetslös och den 
som har förkortad arbetsdag etler sorn rnotta- 
git deltidsarbete. Vid beräknande av arbetslös- 
hetstillägg fAr därför den som har förkortad 
arbetsdag eiler en arbetstagare sorn mottagit 
deltidsarbete tiiigodoräkna sig en dag som 
motsvarar en fuII arbetslöshetsdag även för 
varje dag dA han varit deivis arbetslös. Pension 
pil grundval av arbetsförhdllandet intjänas 
dessutom under samma tid enligt normala 
regler. 

Enligt 18 $ lagen om utkomstskydd för ar- 
betslösa erhAlIer den som har förkortad arbets- 
dag dagpenning avvägd enIigt förtjänsten för 
en tid som motsvarar et? hundra fulla dagpen- 
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ningsdagar per permitteringsperiod, och enligt 
lagens 19 $ fAr den som mottagit deltidsarbete 
pA samma sätt ett belopp som motsvarar ett 
hundra fulla arbetslöshetsdagpenningar. Det är 
därför möjligt att arbetstagaren för en dagpen- 
ningsperiod som omfattar ett hundra dagar fAr 
tillgodoräkna sig t.0.m. över 5 0 0  arbetsdagar 
som ökar arbetslöshetstiilägget enligt APL, i 
stället för de ett hundra dagar som behövs för 
att fylla ut underskottet i pensionsskyddet. 

För att arbetdöshetstillägg bAde för dem 
som har förkortad arbetsdag och för dem sorn 
rnottagit deltidsarbete skall beräknas p& grund- 
val av den faktiska arbetslöshetstiden föreslAs 
att 7 b 8 2 mom. APL ändras SA att det 
arbetslöshetstillägg som fogas till pensionen 
räknas pA grundvai av de fuila dagpenningsda- 
gar som motsvarar antalet erhAilna dagpen- 
ningar. 

2 .  Ä r e n d e t s  b e r e d n i n g  

Propositionen bygger pA en promemoria av 
den 3 1  mars 1987, utarbetad av en arbetsgrupp 
som social- och hälsovardsministeriet tillsatt 
med uppgift att reda ut frhgan om lön och 
arbetsinkomst pfi basis av AterstAende tid, samt 
på de utlAtanden som har inhämtats om pro- 
memorian. 

3 .  P r o p o s i t i o n e n s  ekonorniska 
v e r k n i n g a r  

Ändringen av sättet att beräkna arbetslös- 
hetstillagget minskar den försäkringspremie 
som centraIkassorna för arbetslöshets kassorna 
skall betala till pensionsskyddscentralen. 3e-  
räknad enligt dagens niva torde rninskningen 
vara ca 10 miljoner mark per dr. PA Iängre sikt 
kornmer den Arliga minskningen av pensionsut- 
gifterna att vara av samma storleksotdning. 

De övriga föreslagna ändringarna inverkar 
närmast pd storleken av den pension som 
betalas tiI1 den enskilde arbetstagaren eller 
företagaren. Ändringen av sättet att beräkna 
lön pA basis av AterstAende tid enligt KAPL 
uppskattas öka utgifterna för pension enligt 
lagen med högst 0,l miljoner mark under det 
Ar dA lagen träder i kraft, och med ca 8 
miljoner mark Ar 1995 samt rned ca 14 miljo- 
ner mark dr 2000. När ett jämviktsläge nAs 
kommer kostnaderna att vara ca 0,s procent av 
utgifterna för pension enligt KAPL. Ändringen 
av sättet att beräkna arbetsinkomsten pA basis 
av Aterstaende tid ökar utgifterna för pension 
enligt denna lag rned ca 0,2 miljoner rnark 
under det första dret och med ca 5 miljoner 
mark Ar 1995 samt med ca 10 miljoner mark Ar 
2000. De övriga föreslagna ändringarna torde 
inte ha nagon nämnvärd kostnadseffekt. 

DETAUMOTIVERING 

1 .  M o t i v e r i n g  t i l l  l a g f ö r s l a g e n  

1.1. Lagen om pension för arbetstagare 

6 0 .  Paragrafens 3 mom. innehdller stadgan- 
den orn när även tiden meIIai: pensionsfallet 
och uppniiendet av pensiondldern skall räknas 
såsom tili pension berättigande tid samt om 
vilket arbetsförhallande som skall vara ut- 
ghgspunkt vid faststälIandet av dfnna s.k. 
pension på basis av AierstAende tid. AterstAen- 
de tid räknas normalt sAsorn till pension berät- 
tigande tid pA grundval av arbetstagarens sista 
arbetsförMl1ande sorn fortgdtt minst fyra mA- 
nader. Om arbetstagaren inte under loppet av 
360 dagar före pensionsfallet har varit syssel- 

satt i ett enda arbetsförhallande som paghtt 
fyra mdnader eller under minst fyra mAnader 
varit verksam som företagare, räknas AterstA- 
ende tid shom till pension berättigande tid pd 
grundval av det arbetsförh8llande som pagfitt 
först under nämnda period om 360 dagar och 
som pdgfitt kortare tid än fyra mhader .  

För att pension pA basis av aterstaende tid 
skall kunna bestämrnas pa grundval av ert 
arbetsförhallande som bättre motsvarar arbets- 
tagarens stabiliserade förtjänstnivh ändras 
n-nda tidsgräns om fyra rndnader till sex 
mdnader. När arbetstagaren har varit sysselsatt 
i flera korta arbetsförhgllanden ansiuter sig 
AterstAende tid enligt ändringen ti11 ett längre 
arbetsförhAIIande än vad som nu är fallet. 
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Enligt fdrsiaget skdl det dock fortfarande vara 
möjligt att r a h a  Aterstaende tid sAsom till 
pension berättigande tid även pA grundval av 
ett arbetsförhalande som p4gitt endast en 
rnAnad. 
eHer flera arbets- eller tjänsteförhAllanden eller 
verksamheter som företagare när den parallelIa 
verksamheten har fortgatt minst fyra mhader  
och verksamheten har upphört inom loppet av 
360 dagar före pensionsfailet. Tili följd av den 
föreslagna ändringen blir även denna 
fyramånadersperiod Sex mhader  l h g .  

För att atersthende tid skail kunna räknas 
sAsom till pension berättigande tid när pen- 
sionsfalIet inträffar efter det ar dA arbetsta- 
garen fyIIde 63 ar  förutsätts att arbetsförhdl- 
tandet har pAgAtt minst fyra mhader  under 
det dr han uppnAdde nämnda alder, eller att ett 
arbetsförMllande sorn pdgatt minst fyra mana- 
der upphört under det Ar dA han fyllde 63 år. 
Även i dessa fall föriilngs den tid arbetet bör 
ha paghtt frAn fyra mAnader till sex mbnader. 
Den fyrarnanadersgräns som gäller vid bestäm- 
mandet av arbetsfdrhallande som berättigar till 
Aterstaende tid i frAga om kvinnliga arbetsta- 
gare som har skött barn som är yngre än tre Ar, 
andras p& motsvarande sätf till Sex mdnader. 

Med stöd av hänvisningsstadganden genom- 
förs den föreslagna ändringen även inom före- 
tagarpensionssysremen och inom pensionssys- 
temet för konstnärer och redaktörer i arbets- 
forhallande. För att pensionslagarnas enhetIig- 
het skall kunna fortbesta ckall den föreslagna 
andringen även genomföras j den offentliga 
sektorns pensionssystem. 

1 paragrafen stadgas även om uträknande av 
en efterkarenstid orn 360 dagar. Enligt för- 
slaget skaIl sadana dagar, för vilka arbetsta- 
garen under de tvA senaste Aren omedelbart 
före pensionsfaIlet erhallit dagpenning p& 
grund av arbetsoförmbga i enlighet rned sjuk- 
fbrsäkringslagen, inte beaktas när efterkarens- 
tiden uträknas. Detsamma sbaH även gälIa de 
situationer dA arbetstagaren pb grund av i 
alimanhet övergAende arbetsoförmAga till följd 
av sjukdom, lyte eller kroppsskada erhillit 
motsvarande ersättning t.ex. i enlighet rned 
trafikförsäkringslagen elkr Iagen om okycks- 
farlsförsäkring, och det därvid inte har blivit 
kvar nAgot att betda i form av dagpenning i 
enlighet med sj ukförsäkringslagen. Pensions- 
anstalten skall utreda antalet ersättningsdagar 
när pensionssökanden har uppgett dem t.ex. pA 
pensionsansökningsblanket ten. 

7 0. Paragrafen innehaller stadganden orn 
uträknande av pensionsgrundande lön. Entigt 
det föreslagna 3 rnom. faststlllc den pensions- 
grundande tönen för tiden mellan pensionsfai- 
let och pensionshldern alltid separat pb grund- 
val av flera arbetsförhiillanden som föregdtt 
pensionsfallet, när nämnda tid skall beaktas pA 
grundval av ett arbetsförhallande som pbgAtt 
mindre än sex manader. För att pensionen 
skall motsvara arbetstagarens stabiliserade för- 
tjänstnivA granskas arbetsinkomsterna för en 
tillräcklia Iång period före pensionsfallet. 
Denna granskningsperiod utgörs eniigt för- 
slaget av den i 6 0 3 mom. angivna tiden om 
360 dagar samt Aret före nämnda tid. 

När beloppet av pension pti basis av AterstA- 
ende tid uträknas, skall s b o m  pensionsgrun- 
dande lön användas det vägda medeltalet per 
m h a d  av tiderna för arbetsförhållanden sorn 
berörs av denna lag och som plgatt under 
granskningsperioden och de pensionsgrundan- 
de lönerna. Medeltalet räknas utgaende frAn 
pensionsfallet och därvid beaktas sAsorn till 
pension berättigande tid högst 12 futla m h a -  
der inom granskningsperioden. Om arbetsta- 
garen under granskningsperioden har varit sys- 
selsatt i tvA eller flera arbetsförhalianden, sam- 
manräknas de pensionsgrundande lönerna för 
dessa arbets förhallanden. Den pensionsgrun- 
dande Iön som pd detta sätt erhAlls beaktas 
även när den i 8 0 angivna samordningsgrun- 
den faststalls. 

7 b 4 .  Paragrafen innehdller stadganden om 
faststäiiande av arbetslöshetstillägg. Ta1 para- 
grafen fogas ett nytt 4 mom., enligt vilket 
arbetsIöshetstiIlägg för arbetstagare med 
förkortad arbetsdag eIler som mottagit deltids- 
arbete räknas pA basis av den faktiska arbets- 
löshetstiden silunda att det pensionshöjande 
arbetslöshetstillägget bestärns pA grundval av 
de fulla dagpenningsdagar sorn motsvarar de 
dagpenningar som arbetstagaren erhallit. 

12 $. I 1 morn. 2 punkten införs en precise- 
ring som beror pa den ändring som föreslas i 
6 6 3 mom. 

1.2. Lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhhllanden 

7 8 .  I paragrafen stadgas i motsvarighet til1 
6 0 3 mom. APL om i viIka fall dagar dA 
arbetstagaren varit arbetsoförmögen och vilka 
utgör hinder för erhaliande av arbetslös- 
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hetsdagpenning Iämnas obeaktade vid beräk- 
nande av den tid om 540 dagar sorn avses i I 
mom. 

Till paragrafen skall fogas stadganden om 
beaktande av arbete som falier under APL och 
lön för detta vid beräknande av Iön för Atersth- 
ende tid enljgt KAPL. Enligt lagförslaget skall 
inkomster, sorn under de kalenderh sorn skail 
beaktas vid beräknande av Iön pA basis av 
dterstliende tid erhallits i arbete som faHer 
under APL, fogas till de jnkomster i enlighet 
med KAPL som erhAIlits under nämnda Ar, när 
rätten tilI AterstAende tid beaktas endast enligt 
denna lag. I stället för faktiska inkomster 
används därvid shom inkomster enIigt APL 
den pensionsgrundande Iönen vägd med i 
nämnda lag nämnd pensionsberättigande tid. 

1.3. Lagen om pension för lantbruksföreta- 
gare 

6 c 0 .  Till paragrafens S mom. ska11 fogas ett 
stadgande om att stadgandet i 8 0 8 mom. om 
uträknandet av arbetsinkomst pd basis av Ater- 
staende tid inte skall tillämpas pA generations- 
växlingspensionen. 

8 0. 1 det nya 8 mom. sorn skall fogas till 
paragrafen stadgas om faststälIandet av den 
pensionsgrundande arbetsinkomsten i det fa11 
att den Aterstående tiden räknas såsom berätti- 
gande tilt pension enligt denna Iag. Den arbets- 
inkomst sorn utgör grunden för pension pA 
basis av AterstAende tid uträknas särskiit i regel 
som ett rnedeltal av arbetsinkomsterna för 
fyradrstiden närrnast före invaliditetens bör- 
jan. Om lantbruksföretagaren har fylIt 52 Ar 
när invaliditeten börjar föriängs fyrairstiden 
gradvis rned ett Ar för varje levnadsAr, dock 
högst tili &ta Ar. 

1.4. Lagen om pension för företegare 

7 0 .  Till paragrafen skall fogas ett nytt 3 
morn., enligt vilket företagarens verksamhet 
kan indelas i särskilda perioder för fastställan- 
det av pensionen. Detta är möjligt i sadana fall 
dA värdet av företagarens arbetsinsats, som 
preciserats i 1 morn., ändras varaktigt sA stor 
ornfattning att den för företagaren fastställda 
arbetsinkomsten i enlighet med 2 mom. m h t e  
justeras antingen genom att arbetsinkomsten 
höjs med minst en tredjedel eller sänks rned 

minst en fjärdedel. indelningen i perioder kan 
ske även i det fall att arbetsinkomsten inte kan 
höjas med nämnda mängd rned anledning av 
det i 1 mom. stadgade maximibeloppet av 
arbetsinkomsten (327 664,94 mk Ar 1988). h- 
delningen i perioder förutsätter dessutom att 
arbetsinkomsten justeras inom fyra Ar efter det 
att ändring skett i företagarens arbetsinkomst. 
Som en följd av att företagarens verksamhet 

indelas i perioder beräknas pensionen i enlighet 
rned 4 8 separat för perioden justeringen av 
arbetsinkomsten och för den period sorn pAgAtt 
därefter, vilket innebär att den arbetsinkomst 
sorn läggs till gmnd för pensionen för den 
dterstiende tiden bestäms pA grundvalen av de 
arbetsinkomstcr som fastställts för den renare 
perioden. 

Beträ ffande företagarens verksamhet kan in- 
delningen i perioder slopas främst i det fall ati 
verksamheten inte har fortgatt fyra rnAnader 
efter indelningen. Detta stadgande är nödvän- 
digt med tanke pA sddana situationer dA före- 
tagarens verksamhet av annan orsak än ett 
pensionsfall upphör innan denna tid har Iöpt 
ut. Indelningen i perioder slopas även dd pen- 
sionsfallet inträffar innan fyra hr har förflutit 
efter det att verksamheten indelades i perioder. 

1.5. Lagen om sjömanspensioner 

12 0.  I paragrafens 1 mom. stadgas i mots- 
varighet till 6 f 3 mom. APL om de fall i vilka 
de dagar för vilka dagpenning betalas enligt 
sjukförsäkringslagen samt motsvarande ersätt- 
ningsdagar enligt ndgon annan Iag lämnas 
obeaktade vid beräknandei av den tid av 360 
dagar som avses i rnomentet. 

10 b 0. Paragrafen fUreslhs bli ändrad sA att 
den motsvarar den gäilande lagstiftningen. 1 
motsvarighet tili det stadgande som föreslhs bli 
intaget i APL fogas tiI1 paragrafen ett nytt 3 
morn., enligt vilket arbetslöshetstill8gget be- 
räknas pa grundval av den faktiska arbeislös- 
hetstiden för dem sorn har förkortad arbetsdag 
och för dem sorn mottagit deltidsarbcte. 

2 .  l k r a f t t r ä d a n d e  

De föreslagna ändringarna föreslhs träda i 
kraft vid ingangen av 1989. 

Enligt förslaget beaktas inte de dagar för 
vilka dagpenning betalas enligt sjukförsäk- 
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ringslagen samt motsvarande ersättningsdagar i skall träda i kraft sl att de kan tillämpas vid 
enligher med nAgon annan lag vid beräknandet fastställandet av pension beträffande vilken 
av 360-dagarstiden i sadana fall da pensionsfal- pensionsfallet har inträffat efter ikraftträdan- 
Iet inträffar cfter lagens ikraftträdande. Der det. 
föresias att även de ändringar i APL, KAPL, 
LFöPL och FöPL, sorn gäiler beräkningssättet 
för pension som fastställs för Aterstdende tider, 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 

1. 
L a g  

om ändring av lagen orn pension för arbetstagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
dndras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare 5 9 3 morn. och 12 $ 1 mom. 2 

punkten, 
dessa lagrum sadana de lyder, 6 0 3 morn. i lag av den 31 december 1985 (1  120185) och 12 0 1 

mom. 2 punkten i lag av den 28 j d i  1978 (593/78), samt 
fogus till 7 0, sadan den lyder ändrad genom Iagar av den 30 decernber 1965, den 15 december 

1978 och den 8 augusti 1986 (707/65, 980/78 och 603/86) samt genom nämnda Iag av den 31 
decernber 1985, ett nytt 3 mom., varvid de nuvarande 3-5 mom. bIir 4-6 rnom., och till7 b 5, 
sadan den Iyder ändrad genom lag av den 18 januari i985 ( S W S S )  och n h n d a  lag av den 8 
augusti 1986, ett nytt 3 rnom. som följer: 

6 0  - _ _ _ _ - - - - - - - - -  
Har en arbetstagare innan hans invdiditet 

begynner varit bosatt i Finland minst fem Ar 
och har invaliditeten börjat innan 360 dagar 
har förflutit efter att arbetsförhhllandet upp- 
hörde, skall även tiden meilan invaliditetens 
början och pensionstildern räknas sAsom till 
pension berättigande tid, dA den invaIidpension 
som beviljas pA grund av detta arbetsförhlilan- 
de faststälis. Vid beräknandet av den tid av 360 
dagar som avses ovan beaktas inte de dagar dA 
arbetstagaren har haft studieIedighet enligt lag- 
en orn studieledighet (273/79) eller för vilka 
han har fdtt dagpenning enligt lagen orn ut- 
komstskydd för arbetslösa (602/84), de sist- 
nämnda dock högst tiiI det antal sorn motsva- 
rar det i 26 0 lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa sradgade maxirniantalet dagar för 
vilka kan betalas enligt förtjänsten avvägd 
dagpenning. Med anledning av arbetstagarens 
anmälan beaktas inte heller dagar för vilka han 
under de tvA senaste Aren ornedelbart innan 
sidan invaliditet som avses i denna lag begynte 
har erhillit dagpenning enligt sj ukförsäkrings- 
lagen (364/63), ej heller dagar för vilka dag- 
penning hade betalts om inte arbetstagaren 
hade fdtt i 27 8 1 mom. i sistnämnda lag 
angiven motsvarande ersättning för invaliditet 

pA grund av sjukdom, lyte eller kroppsskada 
enligt ndgon annan lag. Har arbetsförhallandet 
inte fortgatt minst sex mhader ,  räknas pA 
grundval av detta shom tili pension berätti- 
gande tid den tid som Aterstår rilI pensionsA1- 
dern endast om arbetstagaren inte pA grundval 
av arbets- eller tjänsteförhåliande elier före- 
tagarverksarnhet, som begynt före förstnämn- 
da arbetsförhallande, har rätt till ett sAdant i 
lag stadgat eIler pd offentlig pensionsstadga 
grundat pensionsskydd att vid fastställandet av 
hans invalidpension i enlighet med detta pen- 
sionsskydd nämnda tid eller motsvarande ar- 
betsförtjänst beaktas. Vad som stadgas ovan i 
detta moment tiIIämpas Iikväl inte vid uträk- 
ning av beioppet av Alderspensionen eller av 
sadan invalidpension för vilken den tili grund 
liggande arbetsoförmagan begynt efter det Ar 
dd arbetstagaren fyllde 63 Ar, om inte arbetsta- 
garen under det ar d& han uppnadde nämnda 
Alder, med beaktande även av ett sddant ar- 
betsfärhhllande i dess helher, vilket upphörr 
under närnnda Ar, haft arbete som ornfattas av 
denna lag under sammanlagt minst sex rnina- 
der. Likasa räknas vid fastställande av en 
kvinnlig arbetstagares invalidpension den tid 
som Aterstar till pensionsAldern skom till pen- 
sion berättigande tid, om hon mellan den 
tidpunkt dA nämnda tid av 360 dagar förflutit 
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och den tidpunkt dA invaliditeten börjat, vilken 
tid fAr uppgA till högst nio Ar, har haft ett barn 
under tre Ar sorn avses i 4 0 5 rnom. dock inte 
om den tid som AterstAr tiil pensionsaldern 
eller motsvarande arbetsförtjänst, utan att bar- 
navhdstiden pA nämnda sätt beaktas, skall 
räknas såsom till pension berättigande tid pA 
grund av nftgot annat arbets- eller tjänsteför- 
hAllande eiler företagarverksamhet. Har en 
sidan kvinniig arbetstagares arbetsförhallande 
inte fortgitt minst sex rnhader,  gUer om 
faststäliande av den till pension berittigande 
tiden i tillämpliga delar vad detta moment 
stadgar. - - - - - - - - - _ - - - -  

7 §  

Orn dock tiden meilan invaliditetens inträde 
och pensionsaldern räknas skom pensionsbe- 
rättigande tid pA grundval av ett arbetsförhal- 
lande sorn fortgdtt kortare tid än sex mAnader, 
bestäms den pensionsgrundande lönen för den 
tid, som återstar till pensionsaldern, pA gründ- 
val av arbetsförhalianden sorn avses i denna 
Iag och som pAg&tt under den tid om 360 dagar 
som nämns i 6 0 3 morn. och under Aret 
närrnast före denna tidsperiod. Sdsorn pen- 
sionsgrundande lön används härvid medeltalet 
per minad av de Iöner som bestäms enligt 1 
mom. och vägts med de pensionsberättigande 
tiderna för de arbetsförhallanden som pagatt 
under nämnda granskningsperiod, varvid av 
dessa arbetsförhbiianden fulla miinader inom 
granskningsperioden beaktas shom pensions- 
berättigande tid, dock sammanlagt högst toIv 
mAnader räknar friin pensionsfallet. Om ar- 
betstagaren under nämnda dd  samtidigt har 
varit i ivå eller flera arbetsförhAIIanden som 
avses i denna Iag, samrnanräknas vid tillämp- 
ningen av detta moment de pensionsgrundande 
Iöner som erhiillits i dessa arbetsförhallanden 
under den pensionsberättigande tid som p8gAtt 
samtidigt. 

- - - - - - - - - - - - - -  

- _ _ _ - - - - _ - _ - - -  
7 b §  

I friga orn en arbetstagare med förkortad 
arbetsdag i enlighet rned 18 8 lagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa eiler som mottagit 
deltidsarbete i eniighet med lagens 19 8 an- 
vänds sAsorn antal arbetslöshetsdagar det a n t d  

- _ - - - - - - - - - - - -  

fulla dagpenningar som rnotsvarar de erhållna 
dagpenningarna. 

12 0 
Pensionsanstalttrnas dmsesidiga ansvar för 

pensionerna bestämmes och de omkostnader 
pensionsanstalterna rlsamkas av pensioncrna 
fördelas mellan pensio nsanstalterna, förshvitt 
dessa ej annorlunda överenskommit, pä följan- 
de sätt: - - - - _ - _ - - - - - - -  

2) för invalidpension som beviljats rned 
tillämpning av 6 4 3 morn. samt fär famiije- 
pension, tiIl grund för vilken ligger förmhnslä- 
tarens invalidpension, uträknad med tiilämp- 
ning av 6 8 3 rnom., till den del den utbetalts 
för en tid före utghngen av den manad, under 
vilken förmAnslAtaren skulle ha uppnatt pen- 
sionsAidern, i dessa pensioner även inbegripet 
enligt Iagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbets förhkllanden rnAh3nda utgi- 
ende del av pension, men inte förhöjning enligt 
7 c 4 eiler med stöd av 9 0 efter pensionens 
begynnande företagna förhöjningar, svarar en- 
bart den pensionsanstalt till vars verksamhets- 
krets arbetstagaren eiler FörmAnslAtaren hörde 
pA grundval av ett arbetsfbrhallande sorn avses 
i nämnda moment, likväi sA att för en pension 
som avses ovan och i fraga om vilken det till 
grund liggande pensionsfallet inräffat efter det 
Ar under viIket arbetstagaren fyllde 63 Ar, 
svarar enbart den pensionsanstait , till vars 
verksamktskrets arbetstagaren innan pen- 
sionsfallet inträffade senast hört antingen un- 
der del Ar dd han nAdde nämnda Alder eller p& 
grund av ett arbetsförhailande som därefter 
utan avbrott pagatt minst sex mhader ;  - - - - - - - - - - - - - -  

Denna Iag träder i kraft den 1 januari 1989. 
De stadganden i 6 8 3 mom. som gäller 

beaktandet av dagar för vilka dagpenning beta- 
las enIigt sjukförsäkringslagen samt av motsva- 
rande ersättningsdagar i enlighet med nAgon 
annan h g  vid beräknandet av 360-dagarstiden 
tiliämpas dd pension fastställs pii grund av eit 
pensionsfali sorn har inträffat efter det lagen 
trätt i kraft. 

Vad 7 8 3 mom. stadgar om uträknandet av 
den pensionsgrundande 1Clnen tillämpas dh 
pension faststalls pA grund av ett pensionsfall 
sorn inträffat efter ikraftträdandet 
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2 .  
L a g  

om ändring BY 7 5 Ingen om pension för arbetstagare i kortvanga arbetsförhfillanden 

I enlighet med riksdagens beslut ändras i lagen den 9 februari 1962 om pension för arbetstagare 
i kortvariga arbetsförhdllanden 7 0 1 mom., sådant det lyder i lag av den 31 december 1985 
(1  t21/85), sorn följer: 

7P 
Har en till invalidpension berättigad arbets- 

tagare innan invaliditeten begynt varit bosatt i 
Finland minst fem Ar och har arbetstagaren 
ornedelbart före uppkomsten av den sjukdorn, 
det lyte eller den skada som utgör den huvud- 
sakliga orsaken till invaliditeten, under 5 4 0  
dagar i arbete som avses i denna lag förtjänat 
minst 800 mark, beaktas sdsom pensionsgrun- 
dande Iön även den Iön sorn han skulle ha 
förtjanat fran invaliditetens början till dess 
han uppnat t pensionstddern. Vid beräknandet 
av den tid av 540 dagar som avses ovan 
beaktas inte de dagar dA arbetstagaren har haft 
studieledighet enligt lagen om studieledighet 
(273/79) eller för viIka arbetstagaren har fAtt 
dagpenning enligt Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnämnda dock högst 
till det antal som motsvarar det i 26 0 lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka kan betaIas enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning. P& sarnma sätt 
förfars, om en kvinnlig arbetstagare under 
högst nio Ar ornedelbart före uppkornsten av 
den sjukdorn, dei lyte eller den skada som 
utgör den huvudsakliga orsaken till invalidite- 
ten har haft ett barn yngre än tre Ar sorn avses i 
4 0 5 mom. lagen om pension för arbetstagare 
och om den ovan Asyftade tidsperioden om 540 
dagar under nämnda tid Iöpt tiI1 ända, savida 
inte den tid som Aterstdr till pensionsiidern 
eller motsvarande arbetsförtjänst, utan be- 
aktande av nämnda barnavhdstid, skall räk- 
nas sbom berättigande till pension pA grund- 
val av nAgot annat arbets- eIIer tjänsteförhdl- 
lande eller företagarverksamhet. Med anled- 
ning av arbetstagarens anmaan beaktas inte 
heiIer dagar för vilka han under de tvA senaste 
Aren omedelbart före uppkomsten 3v den sjuk- 
dom som utgör den huvudsakliga orsaken ti11 
invaliditet som avses i denna lag, har erh81Iit 
dagpenning enligt sjukförsäkringslagen (364/ 
631, eller dagar för vilka dagpenning hade 
betalts om inte arbetstagaren hade fAtt pA 
ndgon annan lag baserad motsvarande ersätt- 

ning som avses i 27 $ 1 mom. sjukförsäkrings- 
lagen och sorn betalas för invaliditet pA grund 
av sjukdom, lyte eller skada. Det Arliga belop- 
pet av ovan nämnd iön förutsätts uppgii till 
samma enligt 9 8 lagen om pension för arbets- 
tagare justerade belopp, för vilket p& grund av 
arbetstagarens arbets förhbllande i genomsnitt 
erlagts försäkringspremie i enlighet rned denna 
lag under de kalenderh da han i arbete sorn 
avses i denna lag förtjänat minst 800 mark 
eller, om han under inget kalenderAr förtjänat 
minst detta belopp, tilt sarnma belopp som 
nämnda gränsbelopp. Har arbetstagaren inte 
rätt att räkna tid sorn motsvarar i detta mo- 
ment angiven Iön s h m  pensionsberättigande 
p i  grundval av nigot annat arbets- eller tjäns- 
teförhAIlande eller företagarverksarnhet, ökas 
markbeloppet med de förtjänster sorn erhAIIits 
för ovan angivna kaienderhr och som beräk- 
nats enligt de till pension i enlighet med lagen 
om pension för arbetstagare berättigande tider- 
na och motsvarande pensionsgrundande löner. 
Löner som arbetstagaren förtjänat innan han 
fyllde 23 Ar beaktas dock endast om de förtjä- 
nats under det kalenderar dA den sjukdom, det 
lyte eller den skada som utgör den huvudsakli- 
ga orsaken till invaliditeten uppkornrnit, eller 
under vilket den i tredje meningen nämnda 
ddsperioden om 540 dagar Iöpt tiIl ända, eller 
under de tre kalenderbren ornedelbart före 
förstnämnda Ar. Vid beräkningen av ovan 
angivna belopp för vilket i genomsnitt erlagts 
försäkringspremie beaktas inte tid för vilken 
arbetstagaren före början av kalenderaret ome- 
deIbart före pensionsfallet erhdllit sAdan dag- 
penning avvägd enligt förtjänsten som betaias i 
enlighet med lagen om utkomstskydd för ar- 
betslösa. Om beräkningen av beloppet stadgas 
närmare genom förordning. _ _ - - - - - - - - - _ _ -  

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1989. 
De stadganden i 7 0 t mom. sorn gälier 

beaktande av dagar för vilka dagpenning beta- 
las enligt sjukförsäkringsglagen samt av mot- 
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svarande ersättningsdagar i enlighet med nAgon fastställs. Detsamma gäller beaktande av 
annan lag vid beräknandet av 540-dagarsdden förtjänster sorn avses i lagen om pension för 
tillämpas dil pencion som grundar sig pb ett arbetstagare dli det i samma moment nämnda 
pensionsfali som inträffat efter ikraftträdandet Arliga lönebeloppet räknas ut. 

3 .  

om änc ... ig av 6 c och 8 58 lagen om pens.Jn för lantbruksföretagare 

i enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 14 juli 1969 orn pension för Iantbruksföretagare 6 c 0 5 morn., sadan& det 

iyder i lag av den 5 februari 1982 (110/82), w h  
fogas tili 8 0, sidan den lyder ändrad genom lagar av den 23 december 1970, den 3 december 

1982 och den 8 augusti 1986 (830/70, 882/82 och 605/86), ett nytt 8 mom., varvid det nuvarande 
8 rnom. blir 9 rnom., som följer: 

När grundbetoppet räknas ut, tillärnpas inte 
8 0 8 mom. Vad 7 c, 8 och 8 a 40 lagen om 
pension för arbetstagare stadgar tillärnpas pA 
pensionens grundbelopp, rnen inte pIl dess 
kompletteringsdel. 

a å  

Om även riden mellan invaiiditetens början 
och pensionsaldern räknas siisom till pension 
berättigande tid, räknas den pensionsgrundan- 

_ - _ - - - _ - - - _ - - -  

de arbetsinkomsten för nämnda tid ut  genom 
användning av de faststalda och jusrerade 
arbetsinkornsterna, med avvikelse fr in 7 mom. 
första meningen, i frkga om de fyra hren 
ntlrmast före invaliditetens början. Nämnda 
fyrakstid förlängs likväl rned sA mhga  Ar som 
lantbruksföretagaren vid invaliditetens början 
är ilidre tin 52 ar, men tilI högs? htta Ar. - - - - - - - - - - - - - -  

Denna Iag träder i kraft den 1 januari 1989. 
Denna lag tillämpas pli pension sorn grundar 

sig pi ett pensionsfall som inträffat efter 
ikraftträdandet . 

4 .  
La€! 

om ändnng av 7 9 lagen orn pension för företagare 

i eniighet rned riksdagens beslut fogas tiil7 0 lagen den 14 juli 1969 om pension för företagare, 
sådant detta lagrum lyder delvis ändrat genom lag av den 8 augusti 1986 ( M / 8 6 ) ,  ett nytt 3 
rnom., varvid de nuvarande 3 och 4 morn. blir 4 och S mom., som följer: 

7 9  - - - - - - - - - - - - - -  ligt redan tidigare än  fyra Ar före justeringen, 
Om företagarens arbetsinkomst i enIighet anses företagarens verksamhet härvid, trots att 

med 2 rnom. skall höjas med minst en tredjedel den fortgiltt utan avbrott, efter justeringen 
eller sänkas rned minst en fjitrdedel och de fortsätta som en ny period enligt 4 0. Feretaga- 
omständigheter som inverkar pA arbetsin- rens verksamhet anses dock inte ha avbrutits, 
komsten inte kan anses ha förändrats väsent- om den inte efter justeringen har fortgfitt fyra 
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d n a d e r  eller om det inte dA pensionsfallet 
inträffar har förflutit fyra minader f r h  perio- 
lens bdrjan. - - - _ - - - - - - - - - _  

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1989. 
Denna lag tillämpas pA en företagares verk- 

samhet, om den ändring i arbetsinkomsten sorn 
avses i Iagen sker efter ikraftträdandet. 

5 .  
Lag  

om iindring av 12 ocb 16 b $5 lagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner 12 § 

dessa lagrum sddana de lyder, 12 § 1 mom. i lag av deii 31 december 1985 (1  122/85) och 16 b 0 
1 mom. och 16 b 0, 

i lag av den 18 april 1980 (280/80), sorn följer: 

12 0 
Har en arbetstagare innan hans invaliditet 

begynner varit bosatt i Finland minst fem Ar 
och har invaliditeten börjat innan 360 dagar 
har förflutit efter att arbetsförhallandet upp- 
hörde, räknas som premiemanader vid faststäl- 
Iandet av invaliditetspension enligt 1s 0 ocksi 
tiden mellan invaliditetens början och den i 
14 § 1 mom. stadgade pensionsaldern. Vid 
beräknandet av den tid av 360 dagar som avses 
ovan beaktas inte de dagar dA arbetstagaren 
har haft studieiedighet enligt iagen om studiele- 
dighet (273/79) eller för vilka han har fdtt 
dagpenning enligt Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnämnda dock högst 
till det antal som motsvarar det i 26 § lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antaler dagar för vilka kan betalas enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning. Med anledning 
av arbetstagarens anmälan beaktas, när nämn- 
da tid beräknas, inte heHer dagar för vilka 
arbetstagaren under de tva senaste aren ome- 
delbart innan sadan invaliditet sorn avses i 
denna lag begynte har erhulit dagpenning en- 
ligt sjukftirsäkringslagen (364/63), e j  heller 
dagar för vilka dagpenning hade betaits orn 
inte arbetstagaren hade fdtt i 27 0 1 mom. i 
sistnämnda lag angiven motsvarande ersättning 
för invaliditet p& grund av sjukdom, lyte eHer 
kroppsskada enligt ndgon annan lag. Har ar- 
betsförhdllandet inte fortgdtt minst sex m h a -  
der, räknas pA grundval härav shom premie- 
mAnader den tid som AterstAr till pensionsal- 
derns uppnaende endast orn arbetstagaren inte 

pa grundval av arbets- eller tjänsteförhallande 
eller företagarverksarnhet sorn begynt före det- 
ta arbetsförhailande har rätt till sadant lagstad- 
gat eller pA offentlig pensionsstadga grundat 
pensionsskydd att vid faststäliandet av hans 
invaliditetspension i enlighet med detta pen- 
sionsskydd nämnda rid eller motsvarande ar- 
betsförtjänst beaktas. Likasa räknas vid fast- 
ställande av en kvinnlig arbetstagares invalidi- 
tetspension s k o m  prerniemhader den tid som 
AterstAr till pensionsaldern, om hon mellan den 
tidpunkt dA nämnda tid av 360 dagar förflutit 
och den tidpunkt dA invaliditeten börjat, vilken 
tid fAr uppgh till högst nio Ar, har haft ett barn 
under tre Ar som avses i 1s a 0, dock inte orn 
den tid som Atersthr tiil pensionsaldern eller 
motsvarande arbetsförtjänst, utan att barna- 
vdrdstiden pii nämnda sätt beaktas, skaIl räk- 
nas sAsorn till pension berättigandc tid pii 
grundval av nAgot annat arbets- elier tjänste- 
förhallande eIler företagarverksamhet. Har en 
sadan kvinnIig arbetstagares arbetsförhallande 
inte fortgittt minst sex manader, gätler om 
fastsrällande av den till pension berättigande 
tiden i tillämpliga delar vad detta moment 
stadgar. - - _ _ _ _ _ - - - - - - _  

16 b $ 
Har en arbetstagare erhallit enligt förtjäns- 

ten awägd dagpenning i enlighet rned Iagen om 
utkomstskydd för arbetslösa, höjs pensionen 
med ett arbetslöshetstillägg. Har arbetstagaren 
under hela kdenderaret stAtt i samma arbets- 
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förhdiande som lyder under denna Iag, berätti- 
gar för detta Ar utbetdd edigt förtjänsten 
avvägd dagpenning dock inte till arbetslös- 
hetstillägg , om arbetstagarens arbetsförhalan- 
de som failer inom tilIämpningsomr8det för 
denna lag inte upphört inom tre Ar efter 
utgAngen av förstnämnda kalenderar eller orn 
arbetstagaren under samma kalenderar inte 
uppburit lön sorn avses i Iagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsfUrhAlianden 
(134/62) tili minst det gränsbelopp som 5 0 1 
rnom. i nämnda lag avser. Enligt förtjänsten 
awägd dagpenning som utgivits f6r tiden före 
början av det kdenderir under vilket arbetsta- 
garen fyllt 23 Ar samt för det ar under vilket 
pensionsfakt inträffat och för det föregaende 
kalenderaret berättigar dock inte till arbetslös- 
hetstilligg. 

Arbetslösheistillägget uträknas genom mul- 
tiplikation av pensionens beIopp med antalet 
arbetslöshetsmhader och division av produk- 
ten med det tai som erhblls genorn subtraktion 
av antalet arbetslöshetsmanader fr&n antalet 
sAdana fuila rninader som ingAr i tiden frttn 

det arbetstagaren fyilt 23 Ar, dock tidigast f r h  
den 1 juli 1962, tills han fyllt 65 k. Arbetslös- 
hetsmhaderna kstäms sAsom fulla mhader  
p4 basis av det sammanlagda antalet dagar för 
viIka arbetstagaren erhAlIit enligi förtjänsten 
avvägd dagpenning som enligt 1 mom. berätti- 
gar tilI arbetslöshetstiiltrgg, och sA att rnanaden 
anses ha 22 dagar. 

SAsom antal arbetslöshetsdagar för en ar- 
betstagare som har i 18 8 lagen orn utkornst- 
skydd för arbetslösa nämnd förkortad arbets- 
dag och som mottagi? deltidsarbete sorn avses i 
Iagens 19 5 används det antal fulia dagpen- 
ningar som motsvarar erhdllna dagpenningar. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1989. 
De stadganden i 12 5 som gäller beaktande 

av dagar för vika dagpenning betalas enligt 
sjukförsäkringslagen samt av motsvarande er- 
sättningsdagar i enlighet med nhgon annan lag 
vid beräknandet av 360-dagarstiden tillämpas 
dA pension som gmndar sig pA ett pensionsfall 
som inträffat efter ikraftträdandet faststaIls. 

Helsingfors den I I  november 1988 

Repubtikeas Presiäent 

Social- och hasovardsminister 
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Bilaga 

1 .  
L a g  

om iindring 8v lagen om pension för arbetstagare 

i enlighet med riksdagens beslut 
iindras i lagen den 8 juli  1961 om pension för arbetstagare 6 § 3 mom. och 12 § 1 mom. 1 

punkten, 
dessa lagrum sddana de lyder, 6 8 3 mom. i Iag av den 31 december 1985 (1120/85) och 12 0 1 

rnom. 2 punkten i lag av den 28 juli  1978 (593/78), samt 
fogm till 7 9 ,  sadan den lyder ändrad genorn Iagar av den 30 december 1965, den 15 decernber 

1978 och den 8 augusti 1986 (707/65, 980/78 och 603/86) samt genorn nämnda Iag av den 3 1  
december 1985, ett nytt 3 rnom., varvid de nuvarande 3-5 mom. blir 4-6 mom., och till 7 b 0, 
sddan den lyder ändrad genom lag av den 18 januari €985 (50/85) och närnnda lag av den 8 
augusti 1986, ett nytt 3 mom. som föijer: 

Gällande lydeise Föreslagen lyde Ise 

6 §  _ - - - _ _ _ _ _ _ _ - - -  
Har arbetstagare innan hans invaliditet be- 

gynt varit bosatt i Finland minst fem Ar och 
har invaliditeten börjat innan 360 dagar har 
förfiutit efter det att arbetsförhallandet upp- 
hörde, skall även tiden mellan invaiiditetens 
början och uppnhendef LIV pensionsaldern räk- 
nas shom till pension berättigande tid, dA den 
invalidpension som beviljas pA grund av detta 
arbetsförhAllande faststalls. Vid beräknandet 
av den tid av 360 dagar sorn avses ovan 
beaktas inte de dagar dA arbetstagaren har haft 
studieledighet i eniighet med Iagen orn studiele- 
dighet (273/79) samt de dagar för viika arbets- 
tagaren har f i t t  dagpenning i enlighet rned 
lagen om utkornstskydd för arbetsIösa (MZ/ 
841, de sistnämnda dock högst tiI1 det antal 
som motsvarar det i 26 8 lagen om utkornst- 
skydd för arbetslösa stadgade maxirniantaiet 
dagar för vilka kan betalas enIigt förtjänsten 
avvägd dagpenning. Har arbetsförhiliandet in- 
te fortgatt minst fyra mhader ,  räknas p& 
grund av detta sAsom till pension berättigande 
tid den tid som Aterstilr tiIl uppnhendet c l ~  
pensionsaldern endast för SB vitt arbetstagaren 
inte pA grund av arbets- eikr tjänsteförh5lllan- 
de eller företagarverksamhet , som begynt före 
förstnämnda arbetsförhslIande, har rätt tiI1 ett 
i lag stadgas eller pa offentlig pensionsstadga 
grundat pensionsskydd sdlunda att vid faststäl- 

_ _ _ - _ - - _ _ _ _ _ - -  
Har en arbetstagare innan hans invaliditet 

begynner varit bosatt i Finland mjnst fem Ar 
och har invaliditeten börjat innan 360 dagar 
har förflutit efter att arbetsförhallandet upp- 
hörde, skall även tiden mellan invaiiditetens 
början och pensionsaldern räknas såsom till 
pension berättigande tid, då den invatidpension 
som beviljas pA grund av detta arbetsförhallan- 
de fastställs. Vid beräknandet av den tid av 360 
dagar som avses ovan beaktas inte de dagar dA 
arbetstagaren har haft studieledighet enligt lag- 
en om studieledighet (273/79) eller för vika 
han har f8tt dagpenning enligt iagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa (602/84), de sist- 
nämnda dock högst till det antal som motsva- 
rar det i 26 0 Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa stadgade maxirniantalet dagar för 
vilka kan betalas enligt förtjänsten avvägd 
dagpenning . Med anledning av arbetstagarens 
anmälan beakias inte heller dagar för vilka han 
under de tvti senasie &en omedelbarr innan 
sddan invaliditet som avses i denna lag begynte 
har erhbllit dagpenning enligt sjukförsäkrings- 
lagen (364/63), ej heller dagar för  vifku dug- 
penning hade betalts om inte arbetstagaren 
hade fäti i 27 # I mom. i sistnämnda lag 
angiven motsvarande ersättning för in validiiet 
pii grund av sjukdom, lyie eller kroppsskada 
enligt ndgon annan lag. Har arbetsförhallandet 

3 381050K 
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Gäflande lydelse 

landet av hans invalidpension i eniighet med 
detta pensionsskydd nämnda tid eller motsva- 
rande arbetsförtjänst redan beaktas. Vad sorn 
stadgas ovan i detta moment tillämpas likvä1 
inte vid uträkning av beloppet av hlderspensio- 
nen eller av sådan invalidpension, för vilken 
den tili grund liggande arbetsoförmhgan be- 
gynt efter det år dA arbetstagaren uppnadde 63 
Ars Alder, savida arbetstagaren inte under det 
år han uppnidde nämnda Alder, med beaktan- 
de även av sådant arbetsförhhilande i dess 
helhet, vilket upphört under nämnda Ar, haft 
arbete som omfattas av denna Iag under sam- 
maniagt minst fyra månader. LikasA räknas 
vid fastställande av kvinnlig arbetstagares inva- 
lidpension den tid som AterstAr till ugpnhendei 
av pensionsaldern såsom tiI1 pension berätti- 
gande tid, sivida hon mellan den tidpunkt dfi 
nämnda 360 dagar förflutit och den tidpunkt 
dh invaliditeten börjai, vilken tid fiir uppga till 
högst nio i r ,  har hafi i 4 0 5 rnom. Asyftat 
barn som är yngre än tre Ar, dock ej savida den 
tid som Aterstiir till uppnriendel OY pensionsdl- 
dern eller motsvarande arbetsförtjänst, utan 
att barnavhdstiden ph nämnda sätt beaktas, 
skall räknas sAsorn till pension berättigande tid 
på grund av annat arbets- elier tjänsteförhål- 
Iande eller företagarverksamhet. Har sddan 
kvinnIig arbetstagares arbetsförhillande inte 
fortg8tt rninst fyra manader, gäller om faststäl- 
Iande av den till pension berättigande tiden i 
tillärnpliga deIar vad som stadgas i detta mo- 
ment. 

Föreslagen lydelse 

inte fortghtt minst sex manader, räknas pd 
grundval av detta s h o m  till pension berätti- 
gande tid den tid som BterstAr till pensions2d- 
dern endast orn arbetstagaren inte pA grundval 
av arbets- eller tjänsteförhAllande eller före- 
tagarverksamhet, sorn begynt före förstnämn- 
da arbeisförhiillande, har rätt till ett sddanf i 
lag stadgat eller pA offentlig pensionsstadga 
grundat pensionsskydd att vid fastställandet av 
hans invalidpension i enlighet med detta pen- 
sionsskydd nämnda iid eIler motsvarande ar- 
betsförtjänst beaktas. Vad som stadgas O V ~ A  i 
detta mornent tillämpas Iikväl inte vid uträk- 
ning av beloppet av Alderspensionen eiler av 
sAdan invalidpension för viIken den tiH grund 
liggande arbetsoförrnhgan begynt efter det tir 
dA arbetstagaren fyilde 63 dr, om inte arbetsta- 
garen under det ar dA han uppngdde nämnda 
Alder, med beaktande även av ett sAdant ar- 
betsförhållande i dess helhet, vilket upphört 
under närnnda ar,  haft arbete som omfattas av 
denna lag under sammaniagt minst Sex mhna- 
der, Likasd räknas vid fastställande av en 
kvinnlig arbetstagares invalidpension den tid 
som Lerstar tiI1 pensionsaldern sasom till pen- 
sion berättigande tid, orn hon mellan den 
tidpunkt dA nämnda rid QV 360 dagar förflutit 
och den tidpunkt dA invaliditeten börjat, vilken 
tid fAr uppga tili högst nio år, har haft eit barn 
under tre a r  som avses i 4 4 5 mom. dock inte 
om den tid som 5terstAr till pensiodldern 
eller motsvarande arbetsförtjänst, utan att 
barnavhdstiden pA nämnda sätt beaktas, skall 
räknas sasom tiU pension berättigande tid pA 
grund av ndgot annat arbets- eller tjänsteför- 
hillande eller företagarverksamhet . Har en 
sadan kvinnlig arbetstagares arbetsförhtillande 
inte fortgstt rninsl Sex manader, gällcr orn 
fastställande av den till pension berättigande 
tiden i tiliämpliga delar vad derta mornent 
sfadgor. 
_ _ _ c _ - - - - - - - _ -  

7 §  - - - - - - - - - - - - _ -  - _ - - - - - - - _ - - _ -  
Um dock tiden mellan invaiiditetens inträde 

och pensionsdldern räknas s d o m  pensionsbe- 
rättigande tid pii grundval CIV ett arbetsförhdi- 
lande sorn fortgdrt kortare tid ä~ sex mdnader, 
bestärns den pensionsgrundande Iönen för den 
tid, sorn literstcir tili pensionsdldern, pri grund- 
val av arbetsförhrfiianden sorn nvses i denna 
Iag och sorn pdgbtt under den iid om 360 dagar 
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som nämns i 6 § 3 mom. ock under riret 
närmast före denna tidsperiod. Sdsom pen- 
sionsgrundande Iön används härvid medellalei 
per miinad uv de Iöner sorn bestäms enligt I 
mom. och vägts med de pensionsberättigande 
tiderna för de arbetsförhdllanden sorn pdgårr 
under nämnda granskningsperiod, varvid av 
dessa arbetsförhällunden fulla mtinader inorn 
granskningsperioden beaktas såsom pensions- 
beruttigande tid, dock sammanlagt högst tolv 
mtinader räknat från pensionsfaliet. Om ar- 
betstagaren under nämnda tid samtidigt har 
varit i ivd eller flera arbetsförhdlianden sorn 
avses i denna lug, sammanräknas vid riiiämp- 
ningen av detta momenf de pensionsgrundande 
iöner sorn erhållirs i dessa arbetsförhdlianden 
under den pensionsberärrigande tid Tom pdgått 
sarntidigi. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _  

7 b §  _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ _ _ _  - - - - - - - - - - - - - -  
I friiga om en arbetstagare med förkortad 

arbetsdag i enlighet med 18 8 lagen om ut- 
komstskydd för urbeislösa eller sorn mortugir 
deltidsarbete i eniighet med lagens 19 8 an- 
vänds såsom antal arbetslöshetsdagar der antai 
fulla dagpenningar sorn motsvarar de erhcillna 
dagpenningarna. 

12 § 
fensionsanstalternas ömsesidiga ansvar för 

pensionerna bestämmes och de omkostnader 
pensionsanstalterna Asam kas av pensionerna 
fördeias melian pensionsanstalterna, försåvitt 
dessa ej annorlunda överenskommit, pA följan- 
de sätt: 

- - - - - - - - - - - - - -  
2) för invaiidpension, sorn beviljatc med 

tillämpning av 6 0 3 rnom., samt för Camilje- 
pension, tiil grund för vilken ligger förmAnslA- 
tarens invalidpension, uträknad med tillämp- 
ning av 6 0 3 mom., till den del den utbetalts 
för tid före utgingen av den mAnad, under 
vilken förminslataren skuile ha uppndtt pen- 
sionsåldern, i dessa pensioner även inbegripet 
jämlikt lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhallanden mAhända utgd- 
ende del av pension, men icke förhöjning enligt 
7 c 0 eller med stöd av 9 8 efter pensionens 
begynnande företagna förhöjningar, svarar en- 
bart den pensionsanstalt, till vars verksamhets- 

- - - - - _ - - - - - - - -  
2) för invalidpension som beviljats med 

tillämpning av 6 $ 3 mom. samt för farnilje- 
pension, till grund för vilken ligger förrnAnslA- 
tarens invalidpension, uträknad med tillämp- 
ning av 6 0 3 rnom., tili den del den utbetalts 
för en tid före utgangen av den månad, under 
vilken förmAnsIAtaren skulle ha uppnått pen- 
sionsAldern, i dessa pensioner även inbegripet 
enligt lagen orn pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhallanden rnahända utgA- 
ende del av pension, men inte förhöjning enligt 
7 c 0 eiler med stöd av 9 8 efter pensionens 
begynnande företagna förhöjningar, svarar en- 
bart den pensionsanstalt till vars verksamhets- 
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krets arbetstagaren elier förmAnslAtaren hörde 
p A  grund av i sagda mornent avsett arbetsför- 
hallande, Iikväl sA, att för ovan avsedd pen- 
sion, i fråga orn vilken det till grund liggande 
pensionsfallet inträffat efter det Ar under vilket 
arbetstagaren uppnådde 63 Ars ålder, svarar 
enbart den pensionsanstalt, till vars verksam- 
hetskrets arbetstagaren innan pensionsfallet in- 
träffade senast hört antingen under det &r 
sagda åIder uppnaddes eIler pA grund av ett 
därefter i minst fyra mhaders  tid utan avbrott 
pigående arbetsförh AiIande; 

krets arbetstagaren eller förmtinsiataren hörde 
pA grundval av ett arbetsförhbllande sorn avses 
i nämnda moment, likväl sA att för en pension 
som avses ovan och i frAga om vilken det till 
grund liggande pensionsfaIlet inräffat efter det 
Ar under vilket arbetstagaren fyllde 63 i r ,  
svarar enbart den pensionsanstalt, titl vars 
verksamhetskrets arbetstagaren innan pen- 
sionsfallet inträffade senast hört antingen un- 
der det Ar dcj han ncidde nämnda Alder eller pA 
grund av ett arbetsförh8llande sorn därefter 
utan avbrott påghrt minst Sex inånader; 

Denna lag Iräder i kraft den I januari 1989. 
De stadganden i 6 I$ 3 mom. som gäller 

beaktander av dagur för  vilka dagpenning beta- 
ias enligt sjukförsäkringslagen samr LIV rnotsva- 
rande ersättningsdagar i enlighet med ndgon 
annan iag vid beräknandet av 360-dagarstiden 
tillämpas dh pension fasfställs pd grund av ett 
pensionsfall sorn har inträjfat efrer det lagen 
trätt i kraft. 

Vad 7 § 3 mom. stadgar om uträknandet av 
den pensionsgrundande Iönen tillämpas drj 
pension fastställs pd  grund av ett pensionsfaii 
sorn inträ ffat e fter ikra fttrudandet. 

2 ,  
La€! 

om ändring av 7 0 lagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsförhhllanden 

i enlighet med riksdagens beslut ändras i lagen den 9 februari 1%2 om pension för arbetstagare 
i kortvariga arbetsförhtillanden 7 4 i morn., sadant det lyder i lag av den 31 december 1985 
(1  12 1 / 8 5 ) ,  som följer: 

Gällande iydelse Fclresiagen iydelse 

7 §  
Har till invalidpension berättigad arbetsta- Har en tiI1 invalidpension berättigad arbets- 

gare innan invaliditeten begynt varit bosatt i tagare innan invaliditeten begynt varit bosatt i 
Finland minst fem Ar och har arbetstagaren Finland minst fern Ar och har arbetstagaren 
omedelbart före uppkomsten av den sjukdom, omedelbart före uppkomsten av den sjukdom, 
det lyte eller den skada som utgör den huvud- det lyte eller den skada som utgör den huvud- 
sakliga orsaken till invaliditeten, under 5 4 0  sakliga orsaken tiII invaliditeten, under 5 4 0  
dagar i arbete 5om avses i denna iag, förtjänat dagar i arbete som avses i denna lag förtjänat 
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rninst 800 mark, beaktas sdsom pensionsgrun- 
dande Iön även den Iön som han skulle ha 
förtjanar fran invaliditetens början till dess 
han uppnatt pensionsaldern. Vid beräknandet 
av den tid av 540 dagar sorn avses ovan 
beaktas inte de dagar dA arbetstagaren har haft 
studieledighet i enlighet rned lagen om studiele- 
dighet (273/79) samt de dagar för vilka arbets- 
tagaren har fhtt dagpenning i enligher med 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa (602i 
84), de sistnämnda dock högst till det antal 
som motsvarar det i 26 0 lagen om utkornst- 
skydd för arbetslösa stadgade maximiantaiet 
dagar för vilka kan betalas eniigt förtjtlnsten 
avvägd dagpenning. PA samma sätt förfars, 
om kvinnlig arbetstagare under den tid av 
högst nio Ar omedelbart före uppkomsten av 
den sjukdom, det lyte eller den skada som 
utgör den huvudsakliga orsaken till invalidite- 
&en har haft i 4 8 5 mom. lagen om pension för 
arbetstagare Asyftat barn sum ilr yngre än fre 
år och den ovan Asyftade tidsperioden orn 5 4 0  
dagar under nämnda tid Iöpt till h d a ,  orn inte 
den tid som AterstSir tili uppn6endet uv pen- 
sionsAIdern eller motsvarande arbets förtj änst , 
utan beaktande av nämnda barnavardstid, 
skall räknas slsom berättigande till pension pA 
grund av annat arbets- eller tjänstefurhällande 
eller företagarverksamhet. Det ArIiga beloppet 
av ovan nämnd iön förutsätts uppgA ti11 samma 
i enlighet med 9 5 lagen orn pension för arbets- 
tagare justerade belopp, för vilket pd grund av 
arbetstagarens arbetsförh AlIande i genomsnitt 
erlagts försäkringspremie i enlighet med denna 
lag under de kalenderar d& han i arbete som 
avses i denna lag förtjänat minst 800 mark 
eiler, om han under inget kaknderh  förtjänat 
minst detta belopp, till samma belopp som 
namnda gränsbelopp. Löner som förtjänats 
före 23 krs Alder beaktas dock endast om de 
förtjänats under det kalenderar dA den sjuk- 
dom, det lyte elier den skada som utgör den 
huvudsakliga orsaken till invaliditeten upp- 
kommit, eller under vilket den i tredje me- 
ningen avsedda tidsperioden om 540 dagar löpt 
tili ända, eller under tre kalenderar omedeibart 
före förstnämnda ar. Vid beräkningen av ovan 
avsedda belopp €ör vilket i genomsnitts erlagts 
försäkringspremie beaktas inte tid för vilken 
arbetstagaren före början av kalenderaret ome- 
delbart före pensionsfallet erhdtlit sadan dag- 
penning avvägd enligt förtjänsten som betalas i 

Föresiagen lydelse 

minst 800 mark, beaktas shom pensionsgrun- 
dande lön även den Iön sorn han skulle ha 
förtjänat frAn invaliditetens början tili dess 
han uppnatt pensionsaldern. Vid beräknandet 
av den tid av 5 4 0  dagar som avses ovan 
beaktas inte de dagar di arbetstagaren har haft 
studieledighet enligt lagen om studieiedighet 
(273/79) elier för vilka arbetstagaren har fiitt 
dagpenning eniigi lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnärnnda dock högst 
till det antal som motsvarar det i 26 6 lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka kan betalas enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning. PA samma särt 
förfars, om en kvinnlig arbetstagare under 
högst nio Ar omedelbart före uppkomsten av 
den sjukdorn, det lyte elter den skada som 
utgör den huvudsakliga orsaken tili invalidite- 
ten har haft etf barn yngre än tre iir sorn avses i 
4 § 5 mom. lagen om pension för arbetstagare 
och om den ovan Asyftade tidsperioden om 540 
dagar under nämnda tid Iöpt till ända, sdvidu 
inte den tid som Aterstår tiI1 pensionsildern 
eller motsvarande arbetsförtjänst, utan be- 
aktande av nämnda barnavhrdstid, skall räk- 
nas såsom berättigande tiIl pension pa grttnd- 
val av ndgot annat arbets- eller tjänsteförhil- 
lande eller företagarverksarnhet. Med anled- 
ning av arbetstagarens anmälan beaktas inte 
heller dagar för viika han under de två senaste 
&en omedelbart före uppkomsten av den sjuk- 
dom sorn utgör den huvudsakliga orsaken lill 
invaliditer sorn avses i denna lag, har erhdiiil 
dagpenning eniigi sjukförsäkringslagen (364 / 
631, eller dagar för vilko dagpenning hade 
beiaits om inte arbeisragaren hade fäir pii 
nhgon annan l ~ g  baserad motsvarande ersätt- 
ning sorn avses i 27 j I mom. sjukförsdkrings- 
lagen och som beraias för  invalidiiet pci grund 
av sjukdom, lyte elier skada. Det Ariiga beiop- 
pet av ovan nämnd lön förutsätts uppgA till 
samma enligi 9 8 lagen om pension för arbets- 
tagare justerade belopp, f6r vilket på grund av 
arbetstagarens arbetsförhiiliande i genomsnitt 
erlagts försäkringspremie i enlighet med denna 
ktg under de kalenderir d& han i arbete sorn 
avses i denna lag förtjänat minst 300 mark 
eller, om han under inget kalenderhr förtjänat 
minst detta belopp, tili samma belopp som 
nämnda gränsbelopp. Har arbeistagaren inte 
rätt alt räkna rid sorn motsvarar i derta mo- 
menr angiven Iön sdsom pensionsberättigande 
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enlighet med lagen om utkomstskydd för ar- 
betslösa. Anghende beräkningen av beioppet 
stadgas närmare genom förordning. 

pd grundvai RV ndgot annat arbets- eller tjäns- 
teförhiiliande eiier företagarverksamhet, ökas 
rnorkbeloppet med de förtjltnster som erhdllits 
för ovan angivna kalenderdr och som beräk- 
nats enligt de tili pension i enlighet med lagen 
om pension för arbefstagare berättigande ttder- 
na 0th rnorsvarande pensionsgrundnnde Iöner. 
Löner sorn arbetstngaren förtjönar innon han 
fyilde 23 dr beaktas d ~ c k  endast om de förtjä- 
nats under det kaienderhr da den sjukdom, det 
Ipe eller den skada som utgör den huvudsakli- 
ga orsaken tili invaliditeten uppkommit, etler 
under vilket den i tredje meningen nämnda 
tidsperioden om 5 4 0  dagar löpt till ända, eller 
under de tre kafenderdren omedelbart f&e 
förstnämnda ar. Vid beräkningen av ovan 
ongivna belopp för viiket i genomsnitt erlagts 
försäkringspremie beaktas inte tid för vilken 
arbetstagaren föte början av kalenderiret ome- 
delbart före pensionsfallet erhallit sadan dag- 
penning avvägd eniigt förtjänsten som betaIas i 
eniighet med fagen orn utkomstskydd för ar- 
betslösa. Orn beräkningen av beioppet stadgas 
närmare genom förordning. - - - - - - - - - - - - - -  _ - - _ _ _ - - _ _ _ - _ _  

Denna h g  träder i kmfi den 1 janüari 1989. 
De stadganden i 7 §  I mom. som gäiier 

beaktande av dagcir för vilka dagpenning befa- 
las eniigt sjukförsäkringsgiagen suml av mor- 
svarande ersättningsdagar i eniigket med ntigon 
annan Iag vid beräknandet av 540-dagarstiden 
tilldrnpa d& pension sorn grundur sig p i  ett 
pensionsfali sorn intrdffat efter ikraftrrädander 
fmiställs. Delsarnrna gäller beakrande IIY 
fortjdnster sorn avses i lagen om pension för 
arbetsragare dd det i summa moment nämnda 
driiga Iönebeioppet räknm uf. 
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3 .  
Lag  

om ändring av 6 c och 8 98 lagen om pension för lantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
dndras i lagen den 14 juli 1969 om pension för lantbruksföretagare 6 c 3 5 morn., sådant det 

lyder i lag av den 5 februari 1982 (110/82), och 
jogas till 8 0 ,  sadan den lyder ändrad genom lagar av den 23 december 1970, den 3 december 

1982 och den 8 augusti 1986 (830/70, 882/82 mh 605/86), ett nytt 8 morn., varvid det nuvarande 
8 morn. blir 9 morn., som fötjer: 

Gäilande Iydelse Föreslagen lydelse 

6 c §  _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ -  - - _ - - - - - - - - - - -  
Vad sorn stadgats i 7 c ,  8 och 8 a §J lagen När grundbeioppe! räknas ut, rillämpas inte 

om pension för arbetstagare tillämpas pa pen- 8 § 8 morn. Vad 7 c, 8 och 8 a 00 lagen om 
sionens grundbelopp, men inte pA dess komp- pension för arbetstagare stadgur tillämpas på 
letteringsdei. pensionens grundbelopp, rnen inte pA dess 

komplerteringsdel. - - - - - - _ _ - _ _ - _ -  - - _ - - - - - - - - - - -  

8 §  - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ - _ _ - _ _ _ _ d  

U m  även tiden mellan invaiiditetens början 
och pensionsaidern räknas siisom till pension 
berättigande tid, räknas den pensionsgrundan- 
de arbefsinkomsten för nämnda rid u t  genom 
användning av de fdsiällda och justerade 
arbetsinkomsterna, med avvikelse f r h  7 mom. 
första meningen, i fråga om de fyra &en 
närmast före invaliditetens början. Nämnda 
fyradrstid förlängs iikväi rned så många iir som 
IanfbruksfOretagaren vid in validiterem början 
är äidre än 52 dr, men tili högst iitra dr. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ -  - - - - - - - - - - - - - -  

Denna iag Iräder i kraft den 1 januari 1989. 
Denna lag tillämpas pd pemion som grundar 

sig pii etf pensionsfail som inträffat efier ik- 
ra ffträdandet. 
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4 .  
L a g  

om ändring BY 7 0 lagen om pension för företagare 

I enlighet rned riksdagens bestut fogas till 7 0 Iagen den 14 juli 1969 om pension för företagare, 
sådant detta lagrum lyder delvis ändrat genom lag av den 8 augusti 1986 (606/86), ett nytt  3 
mom., varvid de nuvarande 3 och 4 rnom. blir 4 och 5 morn., sorn följer: 

Giilian de Iy delse FUresiagen lydelse 

7 §  - - - - - - - - _ _ _ - _ _  _ _ _ - - - - - - - - - - -  
Om företagarens arbetsinkomsl i enligher 

med 2 mom. skaii höjas rned minsi en tredjedel 
eller sänkas med minst en fjärdedel och de 
omständigheter som in verkar pd arbeisin- 
komsten inte kan anses ha förändrats väsenf- 
iigt redan ridigare dn fyra dr fdre justeringen, 
anses föreragarens verksamhet hrirvid, m t s  att 
den fortgbti utan avbroti, efler jusieringen 
fortsätta som en ny period enligt 4 5. Förecoga- 
rens verksamhet ansa dock inte ha avbrurits, 
om den inte efter justeringen har fortgdtt fyra 
mdnader eiier om det inte dd pensionsfallet 
inträffar har förflutit fyra mdnader frdn perio- 
dens början - - - - - - - - - - - - - -  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Denna lug truder i kraft den I januari 1989. 
Denna fag iillämpas pd en företagares verk- 

samhel, om den ändring i arbetsinkomsten som 
avses i lagen sker efter ikrafrträdandet. 

5 .  
L a g  

om ändring av 12 och 16 b $0 lagen om sjömanspensioner 

i eniighet rned riksdagens beslut ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner 12 5 

dessa lagrum sadana de lyder, t2 0 1 rnom. i lag av den 31 december 1985 (1 122/85) och 16 b Q 
1 mom. och 16 b 8,  

i lag av den 18 april 1980 (280/SO), som följer: 

Gätfande Iydelse Föreslagen Iydelse 

12 8 12 0 
Har arbetstagare innan invaliditeten börjar 

varit bosatt i Finland minst fem Ar och har 
invatiditeten inträtt innan 3tX dagar bar förflu- 
tit frAn det att arbersförhAIlandet upphörde, 

Har en arbetstagare innan hans invaliditei 
begynner varit bosatt i Finland rninst fem &r 
och har invaliditeten börjat innan 360 dagar 
har förflutit efter att arbetsförhdllandet upp- 
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räknas sorn premiemanader vid fastställandet 
av invaliditetspension i enlighet med 15 0 ocksA 
tiden mellan invaliditetens början och uppnb- 
ender OY den i 14 5 1 morn. stadgade pensions- 
Aldern. Vid beräknandet av den tid av 360 
dagar sorn avses ovan beaktas inte de dagar dA 
arbetstagaren har haft studieledighet i enlighet 
med Lagen om studieledighet (273/79) samt de 
dagar för vilka arbetstagaren har f i t t  dagpen- 
ning i enIighet med lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnämnda dock högst 
tili det anral som motsvarar det i 26 0 Iagen orn 
uikomstskydd för arbetslösa stadgade maxirni- 
antdet dagar för viIka kan betalas enligt 
förtjansten avvägd dagpenning. Har arbetsför- 
hAiIandet inte fortgitt minst fyra mAnader, 
räknas pA grund härav shom prerniemhader 
den tid som Aterstar till pensionsllderns uppnh- 
ende endast föi sA vitt arbetstagaren inte pA 
grund av arbets- eller tjänsteförhallande eller 
företagsverksamhet sorn begynt före detta ar- 
betsförhfillande har rätt till lagstadgat elier pA 
offentlig pensionsstadga grundat pensions- 
skydd sdfundu att vid fastställandet av hans 
invaliditetspension i enlighet med detta pen- 
sionsskydd nämnda tid eller motsvarande ar- 
betsförtjhst redan beaktas. Likasd rgknas vid 
fastställande av kvinnlig arbetstagares invalidi- 
tetspension sAsorn premiemanader den tid som 
AterstAr till uppndendet QV pensionsAldern, sa- 
vida hon mellan den tidpunkt dA nämnda 360 
dagar förfluiit och den tidpunkt dA invalidite- 
ten börjat, vilken tid f&r uppgi till högst nio 
Ar, har haft i 15 a P isyftat barn som är yngre 
än tre Ar, dock ej om den tid som iterstslr till 
pensionshlderns uppgaende eller rnotsvarande 
arbetsförtjänst, utan att barnavirdstiden pA 
närnnda sätt beaktas, skd1 räknas sdsom tiil 
pension berättigande tid pA grund av annat 
arbets- eller tjänsteförhdllande eller företagar- 
verksamhet. Har sadan kvinnlig arbetstagares 
arbetsförhiilande inte fortgitt minst fyra mh- 
nader, gäller orn fastställande av den till pen- 
sion berättigande tiden i tillärnpliga delar vad 
som stadgas i detta moment. 

Fdreslagen lydelse 

nörde, räknas som premiemanader vid faststäl- 
Iandet av invaIiditetspension eniigt 15  $ ocksh 
tiden mellan invaliditetens början och den i 
14 0 1 mom. stadgade pensionsttldern. Vid 
beräknander av den tid av 360 dagar som avses 
ovan beaktas inte de dagar då arbetstagaren 
har haft studieledighet enligt lagen om studiele- 
dighet (273/79) eller för vilka han har fAtt 
dagpenning enligt lagen om utkornstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnämnda dock högst 
till det antal som motsvarar det i 26 P iagen orn 
utkomstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka kan betalas enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning. Med anledning 
av arbefstagarens unmöian beaktas, när nämn- 
da tid beräknas, inte heller dagar för vilka 
arbetstagaren under de Ivd  senaste dren ome- 
deibart innan stidan invaliditer som avses i 
denna iag begynte har erhiillit u'agpenning en- 
ligt sjukförsäkringslagen (3641631, ej heller 
dagar för  vilka dagpenning hade betalts om 
inte arbetstagaren hade fdtt i 27 8 i mom. i 
sisrnämnda iag angiven motsvarande enättning 
för invalidirer pii grund av sjukdom, lyte elfer 
kroppsskada enligt nrigon annan lag. Har ar- 
betsförhallandet inte fortgitt minst Sex miina 
der, räknas ph grundval härav sAsorn premie- 
rnanader den tid sorn AterstAr tiI1 pensionsdl- 
derns uppnaende endast om arbetstagaren inte 
pA grundval av arbets- eller tjänsteförhLillande 
eller företagarverksamhet sorn begynt före det- 
ta  arbetsförhAllande har rätt till sddanr lagstad- 
gat eller p& offentlig pensionsstadga grundat 
pensionsskydd att vid fastställandet av hans 
invaliditetspension i enlighet med detta pen- 
sionsskydd nämnda tid eller motsvarande ar- 
betsförtjänst beaktas. LikasA räknas vid fast- 
ställande av en kvinnlig arbetstagares invdidi- 
tetspension skom prerniernhnader den tid som 
AterstAr ti11 pensionsdldern om hon mellan den 
tidpunkt dA nämnda tid av 360 dagar förtlutit 
och den tidpunkt da invaliditeten börjat, vilken 
tid far uppgA till högst nio Ar har haft et! barn 
under tie Ar sorn avses i 15 a 0, dock inte om 
den tid som htersth tili pensionsdldern eller 
motsvarande arbetsförtjänst, utan att barna- 
vardstiden ph nämnda sätt beaktas, skall räk- 
nas sAsom tili pension berättigande tid pA 
gmndvai av ndgot annat arbets- eller tjänste- 
förhallande eIler företagarverksamhet. Har en 
sadan kvinniig arbetstagares arbetsförhlllande 
inte fortgAtt minst Sex mdnader, gäller orn 

4 3810SoL 
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1 6 b 8  
Har försätkrad erhallit dagunderstöd i enlig- 

het rned lagen om riksomfattande arbetsIös- 
hetskassor, hojes pensionen med arbetslös- 
hetstillägg. Har den förstikrade under hela 
kalenderiret statt i samrna arbetsförhalande, 
som lyder under denna lag, berättigar för detta 
ar utbetalt dagunderstöd likväl icke tiI1 arbets- 
löshetstiliägg, om den försäkrades arbetsför- 
hAllande, som faller inom tillämpningsomridet 
för denna lag, icke upphört inom tre iir efter 
utgbngen av förstntlmnda kalenderar eller om 
den försäkrade under samma kalendedr icke 
uppburit Iön, som avses i lagen orn pension för 
arbetstagare i kortvariga arbeisförhallanden 
(134/62), till rninst i 5 8 1 mom. i sagda lag 
avsett gränsbeiopp. Dagunderstöd, som utgj- 
vits för tiden före början av det kalenderh, 
under vilket den försäkrade fyllt 23 &r, samt 
för det Ar, under vilket pensionsfaltet inträffat, 
och för det föregdende kalenderdret, berättigar 
likväl icke till arbetslöshetstillägg. 

ArbetstöshetstilIägget uträknas genom mul- 
tiplikation av pensionens belopp med antalet 
arbetslöshetsmhader och division av produk- 
tion med det ta1 sorn erhdlles genom subtrak- 
tion av antalet arbetslöshetsmhder fr8n anta- 
let sidana fulla rnanader, som ingi i tiden frin 
det den försäkrade fyllt 23 i r ,  likväl tidigast 
fr8n den 1 juli 1852, tills han uppnatt 65 ks 
Alder. Arbetslöshetsmbnaderna bestämmas sa- 
som fuIla mhnader pA basen av det samman- 
lagda antalet shdana dagar, för vilka den 
försäkrade erhillit understöd, sorn i enlighet 
med 1 morn. berättigar till arbetsiöshetstillägg. 
och sB, ait rndnaden anses ha 22 dagar. 

Föreslugen iydelse 

fastställande av den till pension berättigande 
tiden i tillämpliga delar vad detta rnoment 
stadgar. - - - - - - - - - - - - - -  

16 b 0 
Har en arbetstagare erhAIlit enligt förtjäns- 

len avvägd dagpenning i enlighet med lagen om 
u tkomslsky dd för arbetsiösa, h öjs pensi onen 
med et1 arbetsl6shetsti~lägg. Har arbetsragaren 
under hela kalenderaret stdtt i samma arbets- 
förhdlande som lyder under denna lag, berätti- 
gar för detta Ar utbetald enligt förtjänsten 
avvägd dagpenning dock inte till arbetslös- 
hetstillägg, om arbefstagarens arbetsfClrhAiilIan- 
de som failer inom tillämpningsomrAdet för 
denna lag inte upphört inom tre Ar efter 
utgdngen av förstnämnda kalenderh eller om 
arbetsfagaren under samma kalenderbr inte 
uppburit lön sorn avses i lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhallanden 
(134/62) till minsr del gränsbelopp som 5 0 1 
morn. i nämnda lag avser. Enfigl förtjänsten 
avvltgd dagpenning som utgivits för tiden före 
början av det kalenderAr under viIket arbetsta- 
garen fyllt 23 hr samt för det 6r under vilket 
pensionsfallet inträffat och för det föregaende 
kaienderaret berättigar dock inte till arberslös- 
hetstillägg. 

Arbetsläshetstillägget uträknas genom mul- 
tiplikation av pensionens belopp rned antalet 
arbetslöshetsmdnader och division av produk- 
ten med det ta1 som erhdfls genom subtrakrion 
av antaiet arbetslöshetsmhader frin antalet 
sadana fulla mhader  som ingdr i tiden fran 
det arbetsslagaren fyllt 23 Ar, dock tidigast f r h  
den 1 juli 1962, tills han fyfff 65 hr. Arbetslös- 
hetsmbnaderna bestäms sasom fulla rnanader 
p& bmis av det sarnmanlagda antalet dagar för 
vilka arbelsragoren erhIlit enligf förtjdnsten 
avvffgd dagpenning som enligt 1 mom. berätti- 
gar till arbetslöshetstillägg, och si att mbnaden 
anses ha 22 dagar. 

SrZsom antal arbetsl0shetsdugar för en ar- 
betstagare som har i 1% 0 lagen orn utkomst- 
skydd f'r arbetsiöso nämnd fbrkortad arbets- 
dag och sorn mottagii deltidsarbete sorn avses i 
iagens 19 4 används def  antal fulla dagpen- 
ningur sorn molsvorar erhdilna dagpenningar. 

Denna tag träder i kraft den 1 januuri 1989. 
De stadganden i 12 6 sorn gäller beaktande 
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av dogar för vilka dagpenning betuias eniigt 
sjukförsäkringslagen samt OY molsvarande er- 
sättningsdagar i eniighet med nhgon annan iag 
vid beräknander uv 360-dagarsiiden tilfärnpas 
dii pension som grundur sig pci eti pensionsfall 
som infrdfat efter ikraftvädundet fustsiltlis. 


